
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (29 NOVEMBRE 
2022)  56 

21/12/2022

 10 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 21/12/2022 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 21/12/2022 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

SPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

ND'ELIA PATRIZIA

NLUONI MASSIMO LUIGI

SDONADONI DANIELE GIUSEPPE

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:
D'ELIA PATRIZIA; LUONI MASSIMO LUIGI

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 56 DEL 21/12/2022 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (29 NOVEMBRE 2022) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Dato atto che copia dei verbali della seduta precedente, tenutasi il 29 Novembre 2022, che si 

danno per letti, sono stati in precedenza consegnati ai Capi Gruppo Consiliari e depositati per la 

visione, da parte di tutti i Consiglieri, nei termini previsti dall’art. 21, 3° comma, del vigente 

Regolamento dei Consiglio Comunale; 

 Dato atto che non sono stati evidenziati rilievi; 

 Visti i verbali della seduta precedente, tenutasi in data 29 Novembre 2022; 

 Richiamato il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane; 

 Con n. 14 voti favorevole e n. 1 astenuto (Pirazzini) espressi per alzata di mano dai n. 15 

Consiglieri presenti, di cui n. 14 votanti;   

D E L I B E R A 

 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti e 

sostanziali della presente, i sotto indicati verbali, relativi alla seduta a fianco indicata: 

Seduta del 29 Novembre 2022       dal n. 48   al n. 55 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 56 DEL 21/12/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 56 del 21/12/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (29 NOVEMBRE 2022)

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   12/12/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



1 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

CONSIGLIO COMUNALE  

VERBALE SEDUTA DEL 29 NOVEMBRE 2022 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Buonasera a tut t i ,  i niziamo i l  Consigl io  Comunale  con l ’appel lo.  

Grazie .  

 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

Sì ,  grazie .  Al lora:  Sindaco,  presente;  Francesco Binaghi ,  presente ;  

Patr iz ia Campet t i ,  presente ;  Valent ina  Tunice,  presente;  Andrea Milan,  

presente;  Giovanni  Rigirol i ,  presente ;  Marco Zangirolami,  presente ;  

Stefano  Carneval i ,  presente ;  Raffael la  Selmo,  presente ;  Anna La Tegola ,  

presente;  Aldo Del l 'Acqua,  presente;  Daniele Dianese,  presente ;  Angelo 

Pirazzini ,  …; Sabrina Lunardi ,  presente ;  Patr izia D’E l ia ,  presente ;  

Massimo Luigi  Luoni ,  assente;  Daniele Giuseppe Donadoni ,  presente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 1 –  INTERROGAZIONE PRESENTATA DALLA 

CONSIGLIERA SABRINA LUNARDI PROT. N.  27398 DEL 

22.11.2022,  RELATIVAMENTE AL RITARDO DEI LAVORI DEL 

CENTRO POLIFUNZIONALE DI OLCELLA ED INAGIBILITÀ 

DELL’AREA GIOCHI BAMBINI  

 

 

PRESIDENTE 

 

Okay.  Iniziamo col  primo punto al l ’Ordine del  Giorno è :  

Interrogazione presentata d al la Consigl iera Sabrina Lunardi  del  

26.11.2022,  relat ivamente al  r i tardo dei  lavori  del  Centro Pol i funzionale 

di  Olcel la  e di  inagibi l i tà  del l ’area giochi  bambini .  

Prego Consigl iera Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Buonasera a tut t i .  Al lora ,  la  sot toscri t ta  Lunardi  Sabrina,  

Consigl iera Comunale di  Busto Garolfo ,  premesso che i l  10 novembre 

2021 sono iniziat i  i  lavori  per  la  costruzione del  Centro Pol i funzionale  

che secondo le previs ioni  del  cronoprogramma sarebbero dovut i  

terminare i l  9  maggio 2022 ,  come cartel lo  aff isso al  di  fuori  del  cant iere .  

 Premesso che i  cost i  edi l i  del  primo Lot to del  proget to sono di  

ci rca  300.000 euro ,  relat iv i  al la  cost ruzione del l 'edif icio e  del la  sua 

impiant is t ica .   

Premesso  che ,  dopo ol t re sei  mesi  dal la  scadenza f issat a per  

ul t imazione dei  lavori ,  i l  pr imo Lot to è ben lontano dal l 'essere terminato ,  

dal l 'es terno sono vis ibi l i  solo lo scheletro del la  s t rut tura mancando 

ancora gl i  inf iss i .   

Premesso che ,  ino l t re ,  l 'a rea giochi  che nel l 'u l t imo Consigl io  

Comunale dichiaravate aperta  al l 'uso dei  bambini  è  inagibi le ,  l 'a l talena e 

lo  scivolo s i  t rovano al l ' in terno del  cant iere ,  e  la  parte es terna è in  s tato 

di  degrado ed è inut i l izzabi le .   

Premesso che ancora oggi  non s i  conoscono intenzion i  e  tempi  

del l ’eventuale  completamento dei  lavori  del  Lot to 2 per  la  real izzazione 

uff ici  per  ci rca 94 .674 euro;  Lot to 3 per  le  opere esterne di  



3 

 

completamento e  pavimentazioni ,  rec inzioni ,  verde,  at t rezzature  per  

ci rca 160.000,  Lot to  3 ,  per  un valore complessivo di  ci rca 555 .000 euro.  

Premesso  che l 'Amminis t razione ha motivato la  necessi tà  

del l 'edif icio in  quanto dest inatario di  alcune funzioni  amminis t rat ive 

decentrate del  Comune,  una sala audi torium conferenze ,  uno spazio per  

l 'erogazione dei  servizi  sani tar i  ambulatorial i ,  uno sporte l lo  comunale,  

senza specif icare qual i  funzioni .  

Ri levato che ,  come già segnalato ,  è  ormai  una real tà  e ,  nonostante i  

r i tardi  di  questa Amminis t razione sul la  digi tal izzazione dei  procediment i  

e  dei  servizi ,  che  nel l 'a rco di  qualche anno l 'erogazione dei  servizi  

comunal i  avverrà nel la  prevalenza onl ine ,  come del  res to s i  è  già avuta 

prova in  quest i  giorni  con i l  portale digi tale del l 'anagrafe nazionale del la  

popolazione residente at t ivo dal  15  novembre,  che inciderà  notevolmente 

con la  r iduzione degl i  accessi  ai  servizi  demografici .  

Ri levato che ,  obiet t ivi  general i  del la  pol i t ica vanno nel la  direzione 

di  una t ransizione ecologica f inal izzata  al  consumo di  suolo zero e al la  

r igenerazione urbana come priori tar ia  e  non ad abbat t imento di  alberi  e  

real izzazione di  nuove costruzioni  in  aree verdi  e  parchi .  

Dato at to  che nel  2020 era s tata espressa un 'opinione molto 

negat iva sul la  proget tual i tà  proposta d al l 'Amminis t razione ,  considerando 

l ' intervento inut i le  e  oneroso seppure in  termini  general i  s i  fosse 

assolutamente favorevol i  a  valorizzare la  frazione di  Olcel la .  

Dato at to  che ad oggi ,  an che r ispet to  a quanto sopra esposto ,  s i  è 

cert i  che un intervento di  valorizzazione di  Olcel la  -  come al l 'epoca 

prospet tato  -  avrebbe t rovato soddisfazione ne l la  r icerca  e recupero  di  

uno spazio nel la  zona centrale del la  frazione,  t ra  la  via San  Gel t rude,  via 

Montebel lo e via Dei  Mil le ,  al  f ine di  vivacizzare e supportare le  real tà  

commercial i  es is ten t i ,  a  maggior  ragione se ciò che s i  andrà ad apri re 

saranno dei  meri  sportel l i  set t imanal i  con non chiare funzioni .  

Considerato che non r isul ta  che l 'Amminis t razione abbia coinvol to 

effet t ivamente la  ci t tadinanza e  la  real tà  presente  ad Olcel la  su questo 

specif ico proget to  in  un processo democrat ico e partecipat ivo ,  al  f ine di  

comprendere ef fet t ivamente le  es igenze e i  bisogni  dei  ci t tadini  e  

al locare al  megl io le  r isorse economiche.   

Tut to ciò premesso e sot tol ineando anche in  questa occasione che  

l ’ interesse pubbl ico  per  i  ci t tadini  di  Olcel la  sarebbe s tato quel lo di  

fermare i l  cant iere ,  che r i schia di  diventare un pozzo di  San Patr izio ,  e 

dest inare queste important i  r isorse ad al t r i  intervent i .  

Chiede:  uno,  qual i  azioni  ha intrapreso  l 'Amminis t razione per  far  



4 

 

r ispet tare le  scadenze del  contrat to ;  qual i  penal i  sono s tate appl icate ;  

sono previs t i  aument i  di  spesa per  i l  completamento del  primo  Lot to;  di  

intervenire immediatamente per  met tere in  s icurezza l 'area giochi .  

Con osservanza .   

 

PRESIDENTE 

 

Grazie  Consigl iera Lunardi .  Le  chiedo  cortesemente di  spegnere i l  

microfono,  grazie  mil le .  Per  la  r i sposta do la  parola  al l ’Assessore 

Rigi rol i .  

 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI  

 

Grazie  Presidente e buonasera a tut t i .  Al lora ,  diciamo che la  

posizione contraria  del la  Consigl iare Lunardi  in  meri to  a l  proget to del  

Centro Pol i funzionale di  Olcel la  è  nota e le  mot ivazioni  esposte in 

premessa di  questa in terrogazione non hanno element i  di  novi tà r ispet to  

al  passato .  Pur non condividendo personalmente nul la di  quanto esposto 

oggi  -  come in passato  -  dal la  Consigl iera Lunardi ,  non r i tengo né ut i le  

né produt t ivo repl icare per  l 'ennesima vol ta su ogni  punto .  Mi l imito a 

fare solo un paio di  osservazioni  su a spet t i  sostenut i  nel l ' in terrogazione 

con argomentazion i  ogget t ivamente non vere e quindi  insostenibi l i .   

Innanzi tut to  è un fat to  ogget t ivo e  innegabi le che i l  recupero di  

uno spazio esis tente  non è  possibi le  in  quanto non esis tono i mmobil i  con 

compat ibi l i tà  urbanis t iche adeguate  s i t i  t ra  via Dei  Mil le  e  via Santa 

Gel t rude e nemmeno in al t re  vie  del la  frazione.  Quindi ,  contrariamente  a  

quanto sostenuto nel l ’ interrogazio ne,  l ’unica cosa certa è  che l ’opzione 

caldeggiata dal la  Consigl iera Lunardi  era ed è imprat icabi le .  Ne 

consegue,  inol t re,  che non avendo element i  real i  di  confronto è frut to  di  

pura fantasia la  tes i  secondo la quale i l  recupero di  un’area inesis tente,  

quindi  immaginaria ,  sarebbe s tata più  ut i le  e  meno onerosa.  Su  qual i  

element i  è  s tato fat to  i l  raffronto?  Siamo veramente al  paradosso.  

Infine,  la  Consigl iera sost iene che non s i  conoscono intenzioni  e  

tempi  relat ivi  al la  real izzazione del  Lot to 2 e 3  come da  Studio di  

fat t ibi l i tà .   

Premesso  che,  come è s tato det to  più vol te,  era  un semplice  Studio 

di  fat t ibi l i tà  e comunque sa beniss imo,  vis to che più vol te è  s tato 

r ipetuto in  questa sede,  che non è intenzione di  questa Amminis t razione 

procedere  con la  real izz azione dei  Lot t i  successivi ,  i nfat t i  non c’è 



5 

 

nessuna previs ione in  tal  senso nel la  programmazione e nel  Programma 

tr iennale dei  lavori  pubbl ici .   

Passo al le  r isposte.  Risposta numero 1 .  I l  cronoprogramma e quindi 

le  tempist iche  di  rea l izzazione dei  l avor i  sono sempre  e  per  tut te  le  opere 

appal tate da r i teners i  “salvo sospensive autorizzate  per  val ide 

motivazioni”.  Nel  caso specif ico e  come frequentemente accade nel la  

real izzazione di  intervent i  che r ich iedono un arco temporale di  

medio/ lungo termine sono s t ate r ichieste dal la  di t ta  esecutr ice alcune 

sospensive motivate ed autorizzate dal le  f igure competent i .  Si  t rat ta 

principalmente di  comprovat i  r i tardi  nel  reperi re  i  material i  e  nel le  

forni ture degl i  s tess i  da parte del le  di t te  produt t r ici .  Una s i tuazione 

comune diffusa a tut to  i l  terr i torio nazionale ben conosciuta da tut t i ,  non 

prevedibi le  e  quindi  non previs ta  al  momento del la  s tesura del  

cronoprogramma e nel le  fas i  di  aggiudicazione del l ’appal to,  s i tuazione 

che ha ral lentato i  l avori ,  come ben  noto non solo a  questo cant iere  ma a 

tut to  i l  mondo del l ’edi l izia negl i  ul t imi  periodi .  Questa Amminis t razione,  

nel le  f igure competent i ,  ha sempre r ispet tato e fat to  r ispet tare gl i  

impegni  contrat tual i .   

Infine,  considerando che  la  Consigl iera ha  descri t to  uno s tat o di  

avanzamento lavori  dal  quale s i  potrebbe dedurre che i  l avori  sarebbero 

lontani  dal la  conclusione,  cosa assolutamente non rea le,  invi to  la 

Consigl iera  Lunardi  a  venire  personalmente a  vedere  lo  s ta to dei  lavori  

così  almeno potrà,  forse con  un minimo d i  onestà intel let tuale,  di ffondere 

not izie corr ispondent i  al  vero.   

La r isposta numero due.  Per  quanto det to  nel la  prima r ispos ta non è 

s tata appl icata ad oggi  nessuna penale.   

Risposta numero t re.  Premetto che  i  l avori  sono s tat i  aggiudicat i  

per  un importo cont rat tuale che è s tato sogget to a sconto di  gara e quindi 

pari  a  252.000 euro,  come dal  cartel lo  aff isso fuori  dal  cant iere.  Premetto 

anche che,  a  f ronte del  part icolariss imo contesto economico  generale e al  

non prevedibi le  ed esagerato incremento dei  prezzi  dei  material i  edi l i ,  è  

intervenuto anche i l  Legis latore con un Decreto Legge del  17 maggio 

2022,  i l  n .  50,  cosiddet to Decreto Aiut i ,  aggiornato con  la  Legge di  

conversione del  15 lugl io 2022,  n .  91,  r iportante le  nuove misure per  la  

revis ione dei  prezzi  nei  lavori  pubbl ici .  Inol t re,  vis ta  la  necessi tà  di  

fronteggiare gl i  aument i  dei  prezzi  dei  material i  da cos truzione,  dei  

carburant i  e  dei  prodot t i  energet ici ,  è  s tato int rodot to nel  2022 uno 

speciale meccanismo di  aggiornamento dei  prezzi  uni tar i  ne i  contrat t i  dei  

lavori  pubbl ici  e  pubbl icato nel  Bol let t ino del la  Regione Lombardia 



6 

 

“Opere pubbl iche” edizione s t raordinar ia  lugl io 2022 con i  nuovi  prezzi  

aggiornat i .  Per  quanto sopra,  s i  è  dovuto provvedere al la  revis ione dei  

prezzi  di  tut te  le  voci  del  c omputo met rico est imat ivo esegui te e 

r ientrant i  nel le  disposizioni  legis lat ive ut i l izzando i l  Bol let t ino del la 

Regione Lombardia  “Opere pubbl iche ” edizione s t raordinaria lugl io  2022 

ed ef fet tuando un’anal is i  dei  nuovi  prezzi  per  le  t ipologie  dei  material i  

non present i  nel  bol let t ino ci tato,  una misura obbl igatoria che r i tengo 

essere s tata necessaria e  giusta .  Quindi ,  la  variazione del l ’ importo 

contrat tuale r i fer i to  al le  sole opere  sogget te a  revis ione avrà un 

incremento  -  al  net to  del  r ibasso offerto in  sed e di  gara  -  d i  46.997 euro ,  

in  larga  parte  queste r isorse  saranno reperi te  da r isparmi  avut i  proprio 

dal l ’offerta  di  gara.   

La  numero quat t ro.  In  meri to  al l ’ inagibi l i tà  del l ’area giochi ,  la  

s tessa è s tata ut i l izzabi le per  quasi  tut to  i l  periodo dei  lavori  e  solo 

nel l ’ul t imissimo periodo resa inaccessibi le  per  consent i re l ’ul t imazione 

del le  opere.  Va da  sé che l ’area giochi  dovrà  r imanere interclusa,  per 

ovvie ragioni  di  s icurezza,  f ino a  quando sarà possibi le  r idurre o 

r imuovere l ’area di  cant iere.  Certamen te un disagio,  seppur  momentaneo,  

che cont iamo venga ben tol lerato e  superato anche a  fronte del la  

prospet t iva di  avere un’offerta migl iorat iva e più ampia  degl i  spazi  e  

at t rezzature al l ’aper to dest inat i  ai  bambini  e  ai  ragazzi  e  non solo,  grazie 

al la  real izzazione di  percorsi  e  camminamenti  interni  al  parco e un campo 

pol i funzionale di  basket -calcio in  fase  d i  real izzazione in  zona adiacente 

al lo  s tesso.  Grazie.   

 

PRESIDENTE 

 

Grazie  Assessore.  Immagino che la  Consigl iera  Lunardi  vogl ia la 

r isposta.  Prego Consigl iera.   

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA 

 

Al lora,  nel le  mie premesse… cioè,  contesto anche la  premessa 

del l ’Assessore per  due motivi .  Nel  momento in  cui  l ’Amminis t razione 

prevede una nuova costruzione ,  ma non nel  2020 ,  novembre 2020 ,  ma 

nel l ’ insediamento del l ’Amminis t razione,  gl i  spazi  disponibi l i  in  centro 

c’erano,  che poi  successivamente non ci  fossero è un al t ro ragionamento .  

Comunque a me non r isul ta  che s ia mai  s tat a  fat ta  un’anal is i  del le 

necessi tà  da parte dei  ci t tadini  in  tal  senso ,  a  me r isul ta  che prima… 



7 

 

cioè,  ovvio ,  a  novembre  2020 no,  ma precedentemente  al l ’ insediamento 

del l ’Amminis t razione degl i  spazi  disponibi l i  a  me r isul ta  che ci  fossero.  

Per  quanto r iguarda invece  la  quest ione del le  azioni  int raprese  

del la… cioè,  i l  fa t to  che s iano s tat i … sono passat i  sei  mesi  e  nel  

momento in  cui  una di t ta  s i  aggiudica i  lavori  i  material i  vengono 

ordinat i ,  per  cui  r i t engo che non solo questa … cioè  l ’Amminis t razione 

non s i  s ia  tutelata,  ma con quale cr i ter io  s iano s tate date queste 

sospensive che  hanno comp ortato anche un aumento dei  cost i ,  vis to  che s i  

fa  presente al  l i s t ino prezzi  del  lugl io 2022 .  Quindi ,  nel  momento in  cui 

una azienda s i  aggiudica dei  l avori ,  questa azienda dovrebbe ordinare i  

material i .  I  te rmini  sono scadut i  da olt re sei  mesi  e  quindi  r i tengo che  

sarebbe s tato  da valutare con maggiore at tenzione l ’accogl imento del le  

sospensive.   

Quando parlo del la  somma totale del  primo Lot to,  parlo anche del le  

spese tecniche ,  quindi  non solo del  costo di  aggiudicazione del l ’ impresa,  

ma del  costo  comples sivo perché ci  sono del le  spese anche dei  tecnici  

che s i  aggirano  o l t re… che arr ivavano quasi  a  300.000 euro .  Ora 

apprendo che a questo punto questo  Lot to comporterà dei  cost i  che s i  

aggirano intorno ai  350.000 euro.   

Per  quanto r iguarda poi  la  quest ione d el la  s icurezza .  Al lora,  

premesso che io  mi  sono fat ta  un giro nel  s i to ,  non so voi ,  se voi  mi  di te  

che nel  momento  in  cui  c’è un’area giochi ,  quest’area dev’essere 

interclusa .  Bene,  al lora ci  met tete anche una adeguata protezione per  

evi tare che qualcuno l e possa ut i l izzare ,  perché in  questo momento c’è 

l ’al talena che è al l ’ interno del  cant iere ,  metà scivolo è metà in  un’area 

disponibi le ,  per  cui  i  bambini  potrebbero anche entrare in  questa area,  ci  

sono le  panchine che non sono… sono anche pericolose perch é non sono 

ben f issate al  suolo e quindi  io  chiedo l ’ immediata perché adesso  la… 

l’ interrogazione è s tata presentata i l  21 e protocol lata i l  22 di  novembre,  

sono passat i  ol t re  una set t imana e forse,  se  uno fa una  segnalazione, 

forse un  sopral luogo l ’avrest e dovuto fare voi  non  io,  e  quindi  vi  invi to 

con urgenza a precludere l ’area come ha indicato.  Grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie Consigl iera Lunardi .   

 

 

 



8 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 2 – MOZIONE PRESENTATA DAL CENTRO DESTRA 

UNITO PROT. N.  25665 DEL 02.11.2 022 PER RICHIEDERE LA 

SOSPENSIONE DELL’AREA B ED APERTURA TAV OLO DI 

CONFRONTO ISTITUZIONALE  

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo al  secondo punto al l ’Ordine del  Giorno che è :  Mozione 

presentata dal  Centro Dest ra Unito del  02.11.2022 per  r ichiedere  la  

sospensione del l ’Ar ea B ed apertura tavolo di  confronto is t i tuzionale.  

Allora,  su questo punto era s tata presentata in  real tà  un’al t ra 

mozione,  diciamo non uguale nel  tes to però coincidente  nel lo  spir i to  

dal la  Consigl iera Lunardi  che  molto gent i lmente,  la  r ingrazio,  s i  è  res a 

disponibi le  a  r i t i rar la  in  modo da  non dover discutere  poi  due punt i  

prat icamente ugual i .  Quindi  credo però s ia giusto dare at to  che appunto 

aveva presentato anche lei  una mozione s imile.   

Do la parola per  l ’ i l lust razione al la  Consigl iera D’Elia.   

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA 

 

Grazie buonasera a tut t i .  Al lora vado con la  let tura del la  mozione :  

Richiesta sospensione Area B e  apertura tavolo di  confronto 

is t i tuzionale.   

Premesso che dal  1°  ot tobre 2022 al l ’ interno del  Comune di  Milano 

è entrata in  funzione Area B.  L’Area B è una zona a t raf f ico l imitato che 

ci rconda tut to  i l  capoluogo metropol i tano at t iva dal  lunedì  al  venerdì ,  

dal le  7 :30 al le  19:30,  fes t ivi  esclusi ,  pone l imitazioni  al la  ci rcolazione 

dei  seguent i  veicol i :  benzina Euro 2;  diesel  Euro 3 e 4 con FAP di  serie  

ed emissione part icolato PM10 minori  o  ugual i  a  0 ,004 g/km ; diesel  Euro 

4 senza  FAP oppure con FAP di  serie  e  campo V5 maggior e di  0 ,045 

g/km o senza valore ;  diesel  Euro 0,  1 ,  2 ,  3  e  4  con FAP after -market  

instal lato entro i l  31 dicembre  20 18 e classe  massa par t icolato pari  

almeno a Euro 4 ;  diesel   Euro 4 con FAP after -market  instal lato dopo i l  

31 dicembre 2018 e classe massa par t icolato pari  almeno ad Euro 4 ;  

infine diesel  Euro 5 .  Pone i l  divieto di  accesso al la  ci rcolazione per  i  



9 

 

veicol i  p iù datat i  e  per  quel l i  con lunghezza superiore a 12 metri  che 

t rasportano merci .   

Considerato che,  i  veicol i  che non r ispet tano i  requis i t i  per  

l ’accesso al l ’Area  B,  possono benefic iare di  una deroga  d’uff icio che 

consis te in  un bonus di  cinquanta giorni  anche con consecut ivi  in  cui… 

anche non consecut ivi ,  scusate,  in  cu i  è  loro  consent i to  ci rcolare  da 

fruire in  un periodo di  tempo del imitato .  Per  i  mezzi  i l  cui  divieto è 

scat tato nel  2019 e nel  2020 questo bonus è già esauri to ,  per  quel l i  

fermat i  dal  1°  gennaio 2021 la  deroga  è f ruibi le  t ra  la  data del  primo 

accesso e  i l  30 set tembre  2023,  mentre  per  quel l i  coin vol t i  in  l imitazioni  

successive  i l  periodo sarà t ra  i l  1°  ot tobre,  giorno di  entrata in  vigore,  e 

i l  30 set tembre del l ’anno successivo.   

Chi  accede al l ’Area B senza averne  d ir i t to  viene sanzionato con 

una multa compresa  t ra  163 e 658 euro .  In  caso di  recidiva nel  biennio,  

se s i  commette la  s tessa infrazione due vol te in  due anni  s i  va incontro  

al la  sospensione del la  patente da 15 a 30 giorni .   

Ri levato che,  molt i  ci t tadini ,  imprese  e associazioni  ass is tenzial i  

non hanno oggi  le  r isorse per  sost i tui re i l  proprio mezzo e  sono 

nel l ’ impossibi l i tà  di  svolgere determinate at t ivi tà  ut i l izzando i l  t rasporto 

pubbl ico ,  e  r i levato che le  suddet te l imitazioni  avra nno gravi  

conseguenze sui  ci t tadini  e  sui  lavoratori  del l ’area met ropol i tana di  

Milano dal  momento che in  un periodo di  graviss ima cri s i  economica  

obbl igare i  milanesi  -  e  chi  quot idianamente s i  reca a Milano per  lavoro  -  

a  cambiare la  propria macchina app are o l t remodo penal izzante .  

Ri levato che  la  dif f ici le  s i tuazione economica  che at t raversa i l  

paese e che forse non s i  è  ancora manifestata in  tut ta  la  sua pienezza,  

rende ancora più di ff ici le  la  vi ta  a  mil ioni  di  ci t tadini ,  nel la  fat t ispecie 

per  le  fasce  p iù debol i  che non hanno avuto i  mezzi  per  sost i tui re gl i  

autoveicol i  più data t i .   

Ri levato che  le  misure non r isul tano r i solut ive del le  problematiche 

ambiental i  l imitandosi  a  spostare  i l  problema del l ’ inquinamento sui  

Comuni  del la  prima cintura nel l ’area m etropol i tana.   

Ri levato che i l  Sindaco di  Milano ,  essendo anche i l  Sindaco del la  

Ci t tà  Metropol i tana ,  avrebbe i l  dovere  di  valutare le  conseguenze del  

proprio operato guardando ad un ambito più esteso e non l imitandosi  ai  

confini  del la  propria ci t tà .  Tale  decis ione è s tata  presa senza diminuire i l  

costo del  t rasporto pubbl ico locale per  i l  quale è ,  anzi ,  già s tato proposto 

un aumento,  sempre dal  Comune di  Milano,  perché i l  buon senso 

imporrebbe di  accompagnare la  decis ione di  vietare  l ’ut i l izzo di  



10 

 

determinat i  veicol i  a  incent ivi  economici  per  favori re l ’ut i l izzo dei  mezzi  

pubbl ici .   

I  ci t tadini  metropol i tani  res ident i  nei  Comuni  l imitrofi ,  specie  

quel l i  più lontani  dal  capoluogo,  sono ul ter iormente penal izzat i  dal la  

carenza di  mezzi  pubbl ici  per  l ’accesso in  ci t tà ,  s i tuazione che s i  aggrava 

ul ter iormente in  determinate fasce orarie.   

Tut to ciò premesso e considerato e  r i levato,  s i  impegna i l  Sindaco e  

l ’Amminis t razione Comunale a r ichiedere formalmente al  C omune di  

Milano la  sospensione di  Area B,  ad apri re u n t avolo di  confronto con 

tut t i  i  Comuni  interni  al la  Ci t tà  Metropol i tana per  individuare soluzioni  

condivise che coinvolgano tut te  le  is t i tuzioni  coinvol te,  Regione 

Lombardia,  Ci t tà  Metropol i tana e C omuni .  Grazie.    

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono intervent i ?  La parola al la  Consigl iera Tunice.  

 

CONSIGLIERE TUNICE VALENTINA 

  

 Buonasera,  parlo  a nome del  gruppo .  Leggendo appunto  la  mozione,  

noi  avevamo intenzione di  proporre del le  integrazioni  che non 

andrebbero a compromettere le  premesse o le  considerazioni  ma gl i  

impegni .  Quindi  leggo da quel la  parte ,  poiché la  parte precedente per  noi  

andrebbe bene.   

 Al lora ,  tut to  ciò p remesso,  considerato e r i levato s i  impegna i l  

Sindaco e l ’Amminis t razione Comunale a r ichiedere formalmente al  

Comune di  Milano la  sospensi one di  Area B  -  ed è un punto  invariato -;  ad  

apri re un tavolo d i  confronto con tu t t i  i  C omuni  interni  al la  Ci t tà 

Metropol i tana che coinvolga  tut te  le  is t i tuzioni  coinvol te -  Regione 

Lombardia,  Ci t tà  Metropol i tana,  Comuni  - ,  le  part i  social i  e  le 

associazioni  di  categoria per  valutare la  possibi l i tà  di  prevedere i  

seguent i  intervent i .   

 1 .  Ridurre l ’ impat to potenzialmente  negat ivo per  i  ci t tadini  

del l ’area metropol i tana più sogget t i  a  di ff icol tà  nel l ’ut i l izzo del  mezzo 

pubbl ico quale mezzo principale d i  spos tamento ,  in  part icolare  

prevedendo la poss ibi l i tà  di  accesso l ibero ad Area  B a coloro che  s i  

di r igono e sostano presso i  parcheggi  d i  interscambio in  quanto abbonat i  

o  per  soste di  almeno quat t ro ore ;  sostenere con provvediment i  di ret t i  di  

Ci t tà  Metropol i tana,  del  Comune di  Milano e at t raverso opportuni 



11 

 

provvediment i  in  seno al l ’Agenzia del  Trasporto pubbl ico locale un  

s is tema di  scont i  r ivol t i  ai  possessori  di  autovet ture interessate dai  

diviet i  del  provvedimento che sot toscrivano nuovi  abbonamenti  del  

t rasporto pubbl ico e con basso reddi to,  eventualmente valutando 

l ’ inserimento di  opportuna sogl ia ISEE ;  rafforzare l ’ut i l izzo  di  s t rument i  

di  Car  Sharing metropol i tano at t raverso la  previs ione d i  incent ivi  e  

premial i tà  nei  relat ivi  bandi  di  concessione per  l e  proposte avanzate  

dagl i  operatori  che garant iscono la maggiore copertura terr i toriale.  

 2 .  Promuovere e rafforzare l ’uso dei  mezzi  pubbl ici  at t raverso un 

cont inuo e costante  confronto anche cri t ico con tut t i  gl i  Ent i  prepost i  

aff inché s i  real izzino part i colari  provvediment i  f inal izzat i  al  

superamento del le  a t tual i  evident i  carenze del  t rasporto pubbl ico locale 

nel l ’area milanese e al  suo svi luppo investendo in maniera più incis iva 

nel  s is tema integrato t ra  ferrovie,  l inee suburbane e t rasporto pubbl ico 

locale ,  e  at t ivando inol t re intervent i  più eff icaci  di  tutela  del la  qual i tà 

del l ’ar ia  di  tut to  i l  Bacino Padano,  anche f inanziando un s is tema di 

incent ivi  r ivol to ai  ci t tadini  e  al le  imprese lombarde che intendano 

acquis tare auto con minore impat to ambiental e;  l ’at t ivazione di  un tavolo 

metropol i tano con i  Comuni  per  la  mappatura del le  aree più sogget te a  

diff icol tà  di  accesso al  t rasporto pubbl ico locale con l ’obbiet t ivo di  un 

potenziamento dei  servizi .  

 3 .  Avviare,  in  col laborazione t ra Ci t tà  Metropol i tana e Comune di  

Milano,  un  tavolo d i  moni toraggio periodico sul  i l  raggiungimento degl i  

obbiet t ivi  ambiental i  di  Area B.  

 Queste sarebbero le  modifiche,  anzi  l ’ in tegrazione proposta.    

 

PRESIDENTE 

 

Do prima la parola a l la  Consigl iera Lunardi  così  poi … 

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA 

 

 Va beh,  diciamo che nel la  mia nozione… la mozione  che ho 

presentato e che però… gl i  obiet t ivi  f inal i  erano gl i  s tess i  e  ci oè tentare 

di  bloccare l ’Area B,  vis to che s iamo in un momento anche s torico da un 

punto di  vis ta  economico del icato ,  per  cui  diciamo questo penal izza 

soprat tut to  le  persone più fragi l i  e  economicamente più debol i .  

 Quindi  i l  ragionamento è lo  s tesso e  io  l ’unica cosa che avevo 

sot tol ineato erano  i  dat i  che  erano s tat i  forni t i ,  le  s t ime forni te  da ACI in  



12 

 

cui  le  s t ime di  quest’associazione s tabi l iva no che i l  provvedimento,  

questo provvedimento bandisce dal  capoluogo 107 .000 auto dei  res ident i ,  

314.000 veicol i  regis t rat i  nel l ’ Area Met ropol i tana e  addir i t tura 1 .300.000 

nel la  s tessa regione Lombardia ,  quindi  un impat to importante.   

 Per  quanto r iguarda invece la  r ichiesta del la  Consigl iera  Tunice 

r i tengo che s ia… cioè dal  mio punto di  vis ta  r i tengo che per  ot tenere dei  

r isul tat i  forse è megl io lasciare una r ich iesta ampia ,  anche perché i l  fat to  

di  sedersi  a  un tavolo con  Regione Lombardia,  Ci t tà  Metropol i tana,  

Comuni ,  magari  s i  può ampliare con al t re  is t i tuzioni  che possono essere 

coinvol te,  però lasc iarlo ampio s ignif ica avere anche più possibi l i tà  di  

ot tenere dei  r isul tat i ,  c ioè così  det tagl iato non mi sembra che s ia i l  caso.  

Poi ,  la  mozione l ’ha presentata la  Consigl iera  D’Elia ,  non so cosa  ne 

pensa lei .  Io  preferivo un tes to ,  magari  integrarlo  con  alcune is t i tuzioni 

coinvol te ,  ampliandolo ma non modificandolo così  in  det tagl io .  Grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Prego Consig l iera D’Elia.  

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA 

 

 Al lora,  premesso che… diciamo che come l inea mi  t rova d’accordo 

su tut to  quel lo che è s tato det to ,  però sposo un po’ la  teoria del la  

Consigl iera Lunardi ,  nel  senso che penso che i l  senso di  questa mozione 

s ia in  real tà  proprio  i l  fat to  di  poter  cercare di  avviare una t rat tat iva di  

non entrare poi  cos ì  tanto nel lo  specif ico in  modo da  avere tut te  queste 

r ichieste che ,  per  l ’amor di  Dio ,  sono condivis ibi l i  e  apprezzabi l i ,  però 

sembra proprio di  met tere determinat i  palet t i ,  c ioè sembra  che s iamo noi 

adesso a met tere  dei… a r ichiedere dei  vincol i  tal i  da poter  dare poi  

modo di  di re “No,  non ci  met to la  tes ta” ,  ecco.   

 Io  penso che adesso  mi  va beniss imo l ’amp liamento a part i  social i ,  

associazioni  di  categoria  e  va ben e,  però tut to  i l  res to mi  sembra forse 

t roppo e prematuro in  questo momento ecco,  cioè l ’ importante è arr ivare  

al  tavolo e  sedersi  per  t rat tare ,  poi  penso che questa non r iguardi  sol tanto 

Milano,  proprio quel lo che viene det to  anche nel la  mozione,  ci  sono tanti  

nostr i  conci t tadini  che adesso sono in queste … si  t rovano in questa 

s i tuazione di  di ff icol tà  e  di  disagio,  quindi  se vogl iamo fare i l  bene 

comune lo  dobbiamo fare in  questo modo.  Grazie.   

 



13 

 

 

PRESIDENTE 

 

Sì ,  do la  parola al  Sindaco Biondi .  

 

SINDACO BIONDI SUSANNA 

 

A me non sembra  proprio che le  integrazioni  che andiamo a 

chiedere s iano dei  vincol i ,  tut t ’al  più sono degl i  spunt i  di  lavoro, 

met tendo proprio in  evidenza anche le  diff icol tà  non solo di  chi  r is iede a 

Milano,  ma anche proprio da chi  arr iva da l la  Ci t tà  Metropol i tana.  

Chiedere un  tavolo,  punto,  mi  sembra  i l  minimo del  minimo .  Mi sembra  

molto più proposi t ivo indicare esat tamente qual i  sono gl i  spunt i  non i  

vincol i .  Quindi ,  questa idea di  dover togl iere tut to  e r imanere al  tavolo 

s inceramente a me non t rova d 'accordo ,  mi  sembra che divent i  in  quel 

modo molto ,  molto  superficiale ,  t anto per  dire  qualcosa .  Sinceramente  

credo che  vada specif icato qual i  sono i  punt i  di  vis ta ,  i  problemi r i levat i  

e  gl i  argomenti  che s i  possono svi luppare in  quel  t avolo .  Dire “facciamo 

un tavolo ,  punto” mi  sembra… torno a dire,  mi  sembra una cosa al la  f ine 

anche molto ,  molto poco eff icace e produt t iva .  Grazie.   

Non sono disposta a d accet tar la  così  secca ,  ecco.  Mi  sembra  che  s ia 

s tato anche da parte  nostra un lavoro di  proposta,  non di  contrasto .  

 

PRESIDENTE 

 

Prego Consigl iera D’Elia.  

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

No,  mi  spiace che lei  la  veda come  la proposta di  un tavolo,  punto, 

f ine e non parl iamone più,  perché non è questo i l  f ine.  È s tata approvata 

in  tant i  al t r i  Comuni  e i l  f ine comune è  proprio quel lo di  arr ivare ad una 

t rat tat iva ,  non è che  s to dicendo che le  motivazioni  e  le  r ichieste che voi  

avete espresso  non sono val ide ,  anzi .  Però mi  sembra di  met tere t roppa 

carne  al  fuoco adesso  e mi  sembra  un po '  p revent ivo ,  già  sappiamo qual i  

sono le  intenzioni di  Ci t tà  Metropol i tana ,  che è quel la  di  non fare 

assolutamente nul la ,  se  poi  ci  met t iamo anche tut te  queste r ichieste ben 

vengano,  se  lo  volete fare io  non ho  nul la in  contrario ,  adesso non è che  

bisogna far  passare  i l  messaggio  che  non viene approvata perché o così  o  



14 

 

niente .  Non s iamo abi tuat i  a  ragionare in  questo modo ,  volete approvarla  

così?  La approviamo così ,  ben venga,  se poi  s i  r iuscirà a  fare quel lo che 

di te  voi  io  sono solo che contenta,  assolutamente,  la  massima apertura .  

 

PRESIDENTE 

 

Do la parola al l ’Assessore Rigi rol i .  

 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI  

 

Grazie  Presidente.  Solo per  aggiungere qualche elemento al la 

discussione .  La quest ione è  che  qua s i  chiede un voto  al  Consigl io  

Comunale e ,  secondo me,  i l  voto è una cosa seria .  L' impegno che  

andiamo a dare noi  al  Sindaco a questo  punto ,  quel lo di  at t ivars i  perché 

questo avvenga ,  poi  fa  s ì  che nei  fat t i  a  que l  tavolo non saremo sedut i  

probabi lmente o i l  nostro peso non sarà così  r i levante in  quel  momento.  

Quindi  dare  un indir izzo vincolante,  cioè qual  è  i l  nostro voto?  Qual  è …? 

A cosa  è  propedeut ico?  Ad ot tenere un certo t ipo di  s i tuazione.  

Al t r iment i  dare un mandato,  così ,  l ibero al  tavolo,  s inceramente a me non 

mi t rova proprio d’accordo perché io  vorrei  che i l  mio voto fosse 

f inal izzato ad  avere  un determinato r isu l tato e non invece lasciar e l ibero 

quel  tavolo di  t rat ta t iva a portare a casa  quals ias i  r isul tato .  Ecco qual  è  i l  

mot ivo per  cui  io  non sono d 'accordo  a  votare la  mozione t roppo aperta  

come quel la che ha p resentato lei .   

 

PRESIDENTE 

 

Sì ,  la  parola al la  Consigl iera Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

 A me sembra che  la  vostra integrazione serva a giust i f icare  

l ’azione di  Sala.  Cioè ,  perché dico questo?  Perché a un certo punto Sala 

ha fat to  un intervento motivato da… no,  motivato dal la  r iduzione 

del l ' inquinamento .  Quindi  dal l 'oggi  al  domani  ha d eciso che al l ' in terno 

del l 'Area B non potessero entrare del l e  auto datate .  Quel lo che voi 

chiedete  non è  solo  un indir izzo ,  d iciamo che voi  avete già impostato e 

quindi  sul  tavolo del le  t rat tat ive voi  avete già determinato che comunque 

per  poter  Sala veni re meno a questo b locco ci  devono essere al t r i  Ent i  



15 

 

coinvol t i  che devono fare determinate cose ,  giusto?  Ho capi to? 

 Al lora ,  in  questo momento l ’emergenza,  vis to che s iamo in una 

s i tuazione grave da  un punto di  vis ta  economico e questo colpisce le  

persone più debol i ,  secondo me è  t roppo det tagl iato ,  che poi  s iano al t r i  

Ent i  i s t i tuzional i  che debbono essere coinvol t i ,  ma non in questo 

momento ,  in  questo momento io  r i ten go che la  cosa più urgente è  cercare  

di  t rovare una t rat tat iva perché poi ,  non so se vi  s iete… io inizialmente 

non ho presentato immediatamente  la  mozione perché c 'e ra s tato a  un 

certo punto un 'apertura da parte di  Sa la ,  che poi  è  venuta meno,  perché  

c’è s tato un momento che Sala sembrava che fosse disposto a sedersi  a  un 

tavolo,  poi  è  venuto meno.  Cioè la  quest ione è che però,  di  fat to ,  s ta  

creando un problema serio e tut t i  quest i  palet t i  che voi  avete messo mi  

sembra spostare i l  p roblema non a Sala,  che ha emesso ques ta ordinanza,  

ma ponendo i l  problema ad al t r i  E nt i .   

 Io  la  leggo così  e  quindi ,  secondo me ,  non s i  r iesce ad ot tenere  

nessun r isul tato  dal  mio punto di  vis ta ,  perché in  questo  momento la  

necessi tà  è  quel la  di  post icipare in  qualche modo  questo blocco.  Abbiamo 

vis to tut t i  del le  t rasmissioni  in  cui ,  per  assurdo ,  c 'erano anche del le  

Forze del l 'Ordine o  anche dei  servizi  che d ovevano intervenire che non 

potevano intervenire anche per  le  emergenze .  Quindi  t rovo che  tut ta 

questa s i tuazione debba ess ere r isol ta  nel  più breve tempo possibi le  e  che 

le  condizioni  che avete posto voi  secondo me non sono in ta l  senso .  Io  la  

leggo così .  

 

SINDACO BIONDI SUSANNA  

 

 Posso…? 

 

PRESIDENTE 

 

Sì ,  però una cosa,  comunque al  di  là  di  tut to  le  integrazioni  che ha 

proposto la  Consigl iera Tunice n on tolgono la sospensione,  eh?  Q uindi  se 

lei  r i leva dei  problemi… cioè,  cosa su cui  personalmente sono d’accordo 

con lei ,  se lei  r i leva dei  problemi immediat i  la  sospensione non è tol ta .  

Poi ,  dopo,  io  credo che  la  Consigl iera Tuni ce,  s ì ,  ovviamente… la 

Consigl iera  Tunice  dà già  degl i  spunt i  eventualmente  poi  per  la  fase di  

t rat tat iva successiva perché comunque -  come diceva l ’Assessore -  

di ff ici lmente Busto Garolfo o comunque i  Comuni  piccol i  saranno 

present i ,  mentre  probabi lmente  -  se  s i  dovesse apri re un  tavolo  -  è  faci le  



16 

 

che,  non so,  Sesto San Giovanni ,  Legnano,  Rho potranno magari  di re  la  

loro,  Busto Garolfo è diff ici le .  Quindi  se noi  già magari  poniamo dei  

problemi che possono essere più specif ici  per  Busto Garolfo,  come per  

esempio i l  fat to  che Busto Garolfo a l ivel lo  di  col legamenti  di  mezzi  

pubbl ici  è  un  po’ carente  perché non ha  una s tazione.  Legnano,  faccio  un 

esempio,  se gl i  dici  “Va bene,  abbassiamo i l  costo del  bigl iet to  del  t reno” 

beh,  tut to  sommato gl i  può anche s tar  b ene,  salvo poi  che c i  sono dei  casi  

divers i  perché Milano non è solo i l  centro,  sono d’accordo con lei ,  però 

va incontro in  un  certo senso,  magari  per  Busto Garolfo un po’ meno,  

quindi  può aver senso anche fare del le  r ichieste un pochet t ino più 

specif iche per  questo,  secondo me,  poi…  

Prego Consigl iera.  

 

Non voleva parlare Valent ina?  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Al lora,  s iccome secondo me non è vero che Busto Garolfo è un 

paese  piccolo e conta meno degl i  a l t r i ,  è  ovvio che maggiore sarà  

l ’adesione,  la  r ich iesta,  maggiori  saranno le possibi l i tà  d t rat tat ive con 

Sala.  Quindi ,  secondo me,  io  non vorrei  precludere nul la,  magari  

chiediamo una sospensiva,  non so se è  d’accordo anche la  Consigl iera 

D’Elia,  per  vedere d i  t rovare una soluzione al  tes to,  perché secon do me è 

importante r iuscire a  raggiungere i l  r isu l tato.  

 

PRESIDENTE 

 

Sì ,  voleva  parlare… poi  dopo do la  paro la anche a  Donado ni .  Prego 

Consigl iera Tunice.  

 

CONSIGLIERE TUNICE VALENTINA  

 

Sì ,  una cosa mol to semplice,  volevo solo precisare  che la  

Consigl iera Lunardi  cont inua a dire “quest i  palet t i…”,  cioè  mi  sembrano 

dei  termini  un po’ t roppo r igidi ,  nel  senso non è che… non l i  vedo come 

dei  palet t i ,  io  l i  vedo proprio come -  è  già s tato det to  in  real tà  dagl i  al t r i  

col leghi  -  degl i  spunt i  di  r i f less ione,  non d el le  condi t io  s ine qua non e 

arrangiatevi .  Ecco,  non è così ,  è  proprio un… cioè,  secondo me abbiamo 

la s tessa vis ione,  ovvero di  ampliare i l  discorso i l  più possibi le ,  però 



17 

 

magari  noi  la  proponiamo in un modo e invece voi  pensate che lasciando 

più s intet ica la  frase possa essere interpretata in  questo… cioè,  nel  senso  

che diamo noi ,  okay? Quindi ,  insieme a questa mia considerazione volevo 

r incuorare la  Consigl iera D’Elia che se avessimo pensato che le  sue 

intenzioni  fossero contrarie  a  quel le  che abbiamo pr esentato avremmo 

votato contro,  senza  fare integrazioni .  Quindi  io  penso di  parlare anche a 

nome degl i  al t r i  che non avevamo questa intenzione presentando 

l ’ integrazione.  

 

PRESIDENTE 

 

Do la parola al  Consigl iere Donadoni  che l ’aveva r ichiesta  prima.  

Prego.   

 

CONSIGLIERE DONADONI DANIELE GIUSEPPE  

 

Sì ,  grazie,  faccio un veloce  intervento.  Al lora,  r iguardo al le  

integrazioni  che ha  chiesto di  inseri re  la  Consigl iera Tunice,  più che 

degl i  spunt i  io  vorrei  far  notare che ci  sono s tate proprio  oggi  o  ier i ,  

adesso non sono preciso,  ma comunque non più  di  ie r i ,  già del le  

modifiche r iguardo  l ’Area B e gl i  accessi  a  Milano.  Quindi  non sono 

spunt i  quel l i  che vengono chiest i  di  inseri re nel la  mozione,  ma sono già 

del le  approvazioni  che sono s tate fat te  dal  Comune di  Mila no.   

Quindi  non le  prendiamo come spunt i ,  a  questo punto qua,  e  

parlo… tra cui  le  faci l i tazioni  che ci tava prima sugl i  abbonamenti  nei  

parcheggi  di  interscambio oppure una maggiorazione di  vent i  giornate,  

ol t re  al le  cinquanta già concesse,  sui  veicol i  Dies el  Euro 5 che 

potrebbero avere un ul ter iore incremento di  vent i  ingressi  legat i  a  dei  

cr i ter i  del l ’ ISEE.  Quindi ,  quel lo  che  viene r ichiesto in  questa fase di  

inserimento nel la  mozione non mi sembra  che s ia uno spunto,  ma un  

qualcosa che è già s tato modific ato.   

 Per  cui ,  vis ta  la  s i tuazione di  inseriment i ,  di  s i tuazioni  che sono 

già s tate modificate  dal  Comune di  Milano,  anch’io sono del l ’ idea che 

forse sarebbe i l  caso di  chied ere una sospensiva per  valutare tut t i  gl i  

inseriment i  r ichiest i ,  qualcuno potrebbe -  secondo noi  -  anche essere 

giusto ,  però t roppa carne al  fuoco -  come diceva anche la  Consigl iera 

D’Elia -  r ischiano d i  far  diventare una mozione  priva del  valore iniziale 

per  cui  è  s tata presentata.  Grazie.   

 



18 

 

PRESIDENTE 

 

Prego Consigl iera D’Elia.  

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

Cioè,  per  quanto mi  r iguarda possiamo parlarne,  assolutamente.   

Sì ,  al la  f ine ha r isposto lui… 

 

PRESIDENTE 

 

Okay,  va bene.  

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

…per mio conto,  quindi  non ho mai  pensato,  non ho messo in  

discussione  la  vost ra buona fede,  ci  mancherebbe.  Io ,  r ipeto,  condivido i l  

tut to ,  diciamo che nel la  r isposta del  Sindaco mi sembra un po’ o così  o 

niente,  quindi  è  un po’ una forma di  r icat to ,  quando qua in  real tà  

bisognerebbe far  prevalere i l  buon senso,  i l  f ine comune è  qu el lo di  “non 

ci  arr iviamo noi?  Abbiamo i  Comuni  l imitrofi  che forse ci  arr iveranno, 

interfacciamoci  con i  Comuni  l imitrofi .”  Tut to qui .  

È ovvio che una mozione del  genere non r ischio di  non farla  

passare.  

 

PRESIDENTE 

 

Perfet to ,  grazie  mil le .  Vuole una sospensione?  Eventualmente per  

modificare la… trovare un accordo su come modificar la?  

Allora sospendiamo un at t imo i l  Consigl io .  

 

 

(La seduta viene sospesa)  

 

 

(Si  r iprende con la seduta)  

 

 

 



19 

 

PRESIDENTE 

 

Al lora,  di rei  che possiamo passare al la  votazione.   

Favorevol i?  All ’unanimità,  grazie mil le .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 3  –  APPROVAZIONE VERBALI  DELLA SEDUTA 

PRECEDENTE (28 SETEMBRE 2022) 

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo adesso a l  terzo punto al l ’Ordine del  Giorno  che è :  

Approvazione verbal i  del la  seduta precedente  (28 set tembre) .  

Favorevol i?  Astenut i?  Okay.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 4  – PROROGA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 

FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE TRA I 

COMUNI DI CASSANO MAGNA GO E BUSTO GAROLFO;  

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo adesso al  quarto punto  al l ’Ordine del  Giorno:  Proroga 

convenzione per  la  gest ione in  forma associata del la  Segreteri a 

Comunale tra i  Comuni  di  Cassano Magnago e Busto Garol fo.  

Do la parola al  Sindaco.  

 

SINDACO BIONDI SUSANNA 

 

Sì ,  grazie.  Quindi  s i  propone in  approvazione la  proroga per  la  

convenzione con  i l  Comune di  Cassano Magnago per  la  Segreteria  

Comunale .  È  una proroga ,  non presenta  in  buona sostanza nul la di  nuovo 

r ispet to  al la  precedente convenzione  in  scadenza a  f ine  2022 .  Rimane 

Capo Convenzione i l  Comune di  Cassano Magnago ,  che è i l  Comune con 

un numero più al to  di  abi tant i ,  la  nomina del  Segretario spet ta  al  Sindaco  

del  Comune Capo Convenzione dopo l ’accordo naturalmente con Busto 

Garolfo.  La suddivis ione del l ' impegno r imane quel lo che era g ià nel la  

precedente convenzione,  i l  55% a carico  del  Comune di  Cassano Magnago  

e i l  45% a carico del  Comune di  Busto Garolfo ,  e  questa convenzione ha  

durata f ino a l  31/12/2025,  dura t re  anni  in  buona sostanza.  Al t re co se  

part icolari  da evidenziare non ce ne sono.   

 

PRESIDENTE 

 

Okay.  Ci  sono intervent i?  Prego Consigl iera Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Un chiarimento,  diciamo che la  disponibi l i tà  del  Segretario è lo 

s tesso del la  percentuale del  compenso ? Giusto per  capire ,  l a  disponibi l i tà 

in  quest i  anni  poi  si  è  mantenuta come al l 'or igine oppure durante quest i  

t re  anni  c 'è  s tata la  necessi tà  di  una  maggiore  integrazione  di  orari?  



22 

 

Grazie.   

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Do la parola  al  Sindaco.  

 

SINDACO BIONDI SUSANNA  

 

Grazie.  No,  s i  è  mantenuta sempre in  questo modo ,  45 per  noi  e  55 

per  Cassano Magnago ,  e  così  r imane.  

(Intervento fuori  microfono)  

No, senza necessi tà  di  bisogno di  integrazioni ,  chiaramente se ci  

sono esigenze par t icolari  da parte  di  un Comune o  del l 'a l t ro  ci  

accordiamo t ra  di  noi  e  poi  recuperiamo ,  ma s iamo sempre r iusci t i  a  

mantenere questo impegno .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono a l t r i  intervent i?  Okay,  possiamo passare al la  

votazione.  

Favorevol i?  All ’unanimità.  

Vot iamo l ’ immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  All ’unanimità.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 5 – APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI 

DELL’ASSE DEL SEMPIONE PER L’ESPLETAMENTO DI ALCUNI 

SERVIZI DI POLIZIA LOCALE – PERIODO 2022/2027  

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo adesso al  quinto punto all ’Or dine del  Giorno  che è :  

Approvazione convenzione tra i  Comuni  del l ’Asse del  Sempione per  

l ’espletamento di  alcuni  serviz i  di  Pol iz ia  locale  -  Periodo 2022-2027.  

Do la parola al  Sindaco.  

 

SINDACO BIONDI SUSANNA  

 

Sì ,  dunque,  questa  convenzione è  ben conosciuta  a  tut to  i l  

Consigl io  Comunale .  È in at to  in buona sostanza per  Busto Garolfo d al  

2012,  la  precedente  che abbiamo approvato era  del  2017 ed  è in  scadenza 

proprio in  questo periodo .  Si  propone di  r innovarla  e  i  Comuni  coinvol ti  

sono quindici ,  perlopiù sono  quel l i  che vedono la  competenza terr i toriale  

diciamo del  Comando dei  Carabinieri  di  Legnano .   

È una convenzione che ,  di rei ,  svi luppa in  modo s inergico at t ivi tà  di  

s icurezza e anche di  prevenzione ,  consente l 'uso  condiviso del la 

s t rumentazione di  control lo  e anche del  personale ,  è  una convenzione che 

ci  consente di  svi luppare percorsi  di  formazione del  personale ,  favorisce 

una vis ione condiv isa di  pol i t iche del la  s icurezza ,  ma anche met te in  

contat to ,  in  s t ret ta  relazione i  Comandant i  dei  Comuni ,  aiuta a  

condividere t ra  di  loro diciamo le buone prat iche ,  le  novi tà normative ,  

interpretazioni  normative che arr ivano magari  anche da al t r i  Comuni ,  dal  

Comune di  Milano ,  ecc. ,  e  i l  contat to  fra di  loro è prat icamente cont inuo 

e costante ,  anche con s t rument i  diciamo  faci l i  e  immediat i .  

Questa convenzione presenta alcune novi tà ,  quel le  che mi  sembra  

di  dover sot tol ineare sono ,  r ispet to  al lo  s torico diciamo ,  la  cost i tuzione 

di  un tavolo pol i t ico cost i tui to  da tut t i  i  S indaci  che aderiscono 

al l ’aggregazione ,  questo tavo lo pol i t ico ha  ora  anche la  f inal i tà  di  

definire gl i  obiet t iv i  e  le  priori tà ,  quindi  indica prima qual  è  i l  percorso 

e poi  veri f ica i l  raggiungimento dei  target .  Si  r iunisce almeno due vol te 

al l 'anno,  precedentemente  qui  c 'e ra invece  da parte  dei  pol i t ici  un 



24 

 

organismo valutat ivo che s i  l imitava una vol ta al l ’anno a valutare i  

r isul tat i ,  invece ora è più pr oposi t ivo perché entra proprio nel la  

definizione appunto degl i  obiet t ivi .  

Un al t ro elemento d i  novi tà ,  di  chiarimento forse più che di  novi tà,  

è  la  possib i l i tà  di  predisporre ,  approvare protocol l i  di  col laborazione 

anche t ra  due  o più Comuni ,  quindi  non esclusivamente  at t ivi tà  che  

afferiscono a tut ta  l ’aggregazione,  ma anche di  gruppi  di  Comuni  magari  

vicini  che possono svi luppare obiet t ivi  e  procedure ,  percorsi  insomma 

l imitat i  a l  gruppo di  Comuni .   

Un’al t ra  novi tà è  promuovere l 'esp letamento in  s inergia  di  

procedure concorsual i  e  soprat tut to  l 'u t i l izzo di  graduatorie de i  concorsi  

pubbl ici .  Per  queste  graduatorie s i  prevede la  priori tà  per  i  Comuni  che 

fanno parte del l ’aggregazione.  Per  i l  res to s i  mantengono in buona 

sostanza le  at t ivi tà ,  anche quel le  proposte da Regione,  che s i  sono 

svi luppate in  quest i  anni .   

La convenzione è anche in  questo caso di  cinque anni ,  questo anche 

per  lasciare  aperta la  possibi l i tà  magar i  di  partecipare  a qualche bando 

regionale ,  perché quel la  è  di  sol i to  la  durata indicata .  Poi  nel la  real tà  

f inora i  bandi  regional i  prevedevano che … davano la possibi l i tà  di  

partecipare  ai  bandi  solo quando c 'erano tut te  le  funzioni  condivise ,  

quindi  Comandi  unici ,  questo non è esat tamente quel lo chiaramente ,  però  

magari  qualche bando che possa r iguardarci  potrebbe venir  fuori  e  quindi  

lasciamo la durata dei  cinque anni  che è quel la  indicata  e poi  è  una 

durata  che ci  sembra assolutamente  adeguata .  Al t re  cose  di  part icolare da  

dire non ne avrei .  Se ci  sono domande lo dice i l  Presidente.  

 

PRESIDENTE 

 

Ci  sono intervent i?  Prego Consigl iera Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Sì ,  volevo sapere  come mai  i l  C omune di  Lainate non ha 

r iconfermato l ’adesione al la  convenzione .  

 

PRESIDENTE 

 

Do la parola al  Sindaco.  

 



25 

 

 

 

SINDACO BIONDI SUSANNA  

 

Sì ,  i l  Comune di  Lainate non ha… non è r imasto nel l ’Asse del  

Sempione perché s i  è  aggregato dal l 'a l t ra  parte e  ha  preferi to  unirs i ,  era 

l imitrofo  comunque anche al l 'a l t ro… e quindi  è  usci to  di  qua ed è entrato 

di  là .  Per  i l  res to è  entrato Dairago per  ul t imo ,  ma già  c 'e ra  anche nel la  

precedente convenzione e i l  gruppo r imane quel lo ,  quindici  Comuni .  

 

PRESIDENTE 

 

Sì ,  prego Consigl iere Donadoni .  

 

CONSIGLIERE DONADONI DANIEL E GIUSEPPE 

 

Volevo solo chiedere  una piccola  puntual izzazione.  Tra le  novi tà 

che ha ci tato adesso  la  s ignora Sindaco le  at t ivi tà  associat ive che si  

possono diciamo mettere in  campo so lo con due Comuni  sono legate  

comunque a un okay del  Comune Capofi la  e  quindi  a  un benestare oppure  

i  due Comuni  possono organizzare ,  diciamo,  un 'at t ivi tà  sul  terr i torio ? 

Grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Prego s ignor Sindaco.  

 

SINDACO BIONDI SUSANNA  

 

No,  non deve dare i l  benestare  i l  Comune Capofi la ,  i  Comuni  che 

fanno parte del l 'aggregazi one se individuano una loro necessi tà  o  un  

bisogno che emerge  nel  loro  terr i torio per  le  loro carat ter is t iche ,  ecc. ,  

possono at t ivare t ra  di  loro un protocol lo .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono  al t r i  intervent i?  Possiamo passare al la  votazione.  

Favorevol i?  All ’unanimità.   

Vot iamo l ’ immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  All ’unanimità.   



26 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 6  –  VARIAZIONE DELL’ULTIMO CAPOVERSO 

DELL’ART. 20 DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ DI COMMERCIO SU AREE 

PUBBLICHE, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 20.12.2016  

 

 

PRESIDENTE 

 

 Passiamo al  sesto punto che è:  Variazione del l ’ul t imo capoverso 

del l ’art .  20 del  vigente Regolamento Comunale per  l ’eserciz io 

del l ’at t ivi tà  del  commercio su  aree pubbl iche,  approvato con 

del iberazione del  Consigl io  50 del  20 .12.2016.   

 Do la parola al  Sindaco.  

 

SINDACO BIONDI SUSANNA  

 

Grazie .  Sì ,  è  una  variazione piccola ,  però secondo noi  di  

s ignif icato.  Quindi  al l 'a r t .  20 l 'u l t imo capoverso disponeva “In occasione 

del le  f iere i l  Comune può concedere agl i  esercizi  di  vicinato in  sede f issa 

di  vendere i  propr i  prodot t i  sul l ’area pubbl ica ant is tante l 'esercizio 

commerciale”.  

Proponiamo di  variar lo  in  questo modo :  “In via s t raordinaria ,  in 

occasione di  manifestazioni ,  sagre e  f iere ,  è  consent i to  agl i  esercizi  di  

vicinato di  porre in  vendi ta i  loro prodot t i  su area pubbl ica” .   

In  questo modo s i  va ad al largare  e  ad ampliare la  possibi l i tà  di  

partecipazione del  nostro commercio  d i  vicinato ,  quindi  dare uno spazio 

ul ter iore a loro .   

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono intervent i?  Prego Consigl iera Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Sì ,  diciamo che condivido tut te  le  iniziat ive che sono vol t e  a 



27 

 

favori re  le  at t ivi tà  de i  negozi  di  vic inato che sono già  s tat i  provat i  

economicamente dal  lungo periodo di  Covid,  per  cui  ben venga anche 

questa apertura per  favori re le  at t ivi tà .  Grazie.   

 

PRESIDENTE 

 

Grazie mil le .  Ci  sono al t r i  intervent i?  Okay,  possiamo passare al la  

votazione.  

Favorevol i?  All ’unanimità.   

Vot iamo anche l ’ immediata  eseguibi l i tà .  Favorevol i? 

All ’unanimità.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 7  – RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE N. 153 DEL 15.11.2022 AVENTE PER OGGETTO: 

“VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART . 175 COMMA 4 

TUEL” 

 

 

PRESIDENTE 

 

 Passiamo al  set t imo punto che è :  Ratif ica del iberazione del la 

Giunta Comunale n.  153 del  15 novembre,  avente per  ogget to :  

“Variazione di  Bi lancio ai  sensi  del l ’art .  175,  comma 4 del  TUEL”.  

Do la parola al l ’Assessore Milan.  

 

VICESINDACO E ASSESSORE MILAN ANDREA 

 

Sì ,  grazie Presidente e buonasera.  Al lora s i  t rat ta  di  una rat i f ica di  

una del iberazione  del la  Giunta Comunale che s i  è  resa necessaria per  i l  

r iconoscimento degl i  arret rat i  contrat tual i  avvenut i  in  vir tù  del  r innovo 

contrat tuale dei  dipendent i  deg l i  Ent i  pubbl ici .  

Sostanzialmente la  variazione in  entrata è  di  complessivi  54.400 

euro,  ovviamente  la  variazione è  s tata coperta con un avanzo 

apposi tamente accantonato per  le  spese del  personale  sul l ’esercizio 

precedente e da IMU arretrata per  17.400.  Ovviamente in  usci ta  ci  sono 

tut te  le  varie poste per  ogni  s ingolo set tore relat ivi  al  personale.  

Ol t re a  questo doveroso lavoro,  ovviamente dovendo s is temare le  

spese del  personale s i  è  anche provveduto a fare s is temazione al l ’ interno  

dei  s ingol i  set tori  e  quindi  t roveremo anche dei  set tori  in  cui  ci  sono 

del le  somme in  negat ivo,  ma queste sono dovute al  fat to… 

sostanzialmente per  due motivi ,  uno,  i l  personale che è venuto a mancare  

temporaneamente in  un set tore oppure s i  è  spostato da un set tore 

al l ’al t ro ,  o  anche sostanzialmente  i l… ovviamente c’è uno s torno  

del l ’ indenni tà di  vacanza contrat tuale che chiaramente è s tata s tornata 

perché la  vacanza contrat tuale non ha più senso in  quanto i l  contrat to  è 

s tato r innovato.  La  vacanza contrat tuale r icordo che è so stanzialmente 

quel la  quota che viene erogata o  accantona,  normalmente  erogata,  nel  

momento in  cui  c’è una vacanza di  at tuazione del  contrat to .  



29 

 

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono intervent i?  Prego Consigl iera Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Sì ,  per  quanto r iguarda… quindi ,  al  di  là  del l ’aumento cont rat tuale 

che è un  at to  dovuto ,  però ci  sono minori  usci te  per  51.000 euro.  Quindi 

quel lo che volevo chiedere ,  vis to che c i  sono s tat i  e  sono in at to  diversi  

t rasferiment i  del  personale,  come mai .  Cioè,  del la  seri e ,  51.000 euro in 

meno sono tant i  soldi  e  volevo  capi re come mai  e  come pensa  di  

sopperi re i l  Comune a quest i  t rasferiment i .  Grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  La parola al l ’Assessore Milan.  

 

VICESINDACO E ASSESSORE MILAN ANDREA  

 

Cioè minori  usci te  51.000 con ma ggior i  usci te  di  105,  i l  saldo è 

54.000 euro in  più,  … (1.01.00 inc.)  che r isparmiare i  soldi .   

No,  appunto,  perché -  come potrà  capire -  al l ’ interno  dei  vari  

set tori  la  s i tuazione non è immobile per  quanto r iguarda  le  r isorse del  

personale,  ci  sono appunt o del le  s i tuazioni  per  cui  ci  sono del le  persone 

che s i  spostano da una parte al l ’al t ra ,  c’è anche lo  s torno di  una parte -  

perché s iamo al la  f ine del l ’anno -  di  una parte di  s t raordinari  che… di  

tempi  determinat i ,  di  una quota di  tempo determinato che vie ne  

ovviamente accantonata al l ’ inizio del l ’anno per  poterne usufruire nel  

corso del l ’anno,  ma le condizioni  non sono così  semplici ,  così  come … 

sono sogget te a  determinat i  vincol i  e  quindi  può essere  che,  come in 

questo caso,  non s i  r iescano -  e  normalmente non s i  r iesce -  non s i  r iesce 

a ut i l izzare la  massa  del l ’accantonato e quindi ,  essendo la f ine del l ’anno,  

c’è uno s torno r ispet to  al  tempo determinato.  Un’al t ra è… sempre per  le  

regole abbastanza part icolari  del  set tore pubbl ico,  possono esserci  dei  

post i  vacant i  dovuti  proprio al la  normativa,  ad esempio  mi  viene in  

mente  che  un dipendente pubbl ico che vince i l  concorso presso un’al t ra 

s t rut tura ha dir i t to  a  poter  r ientrare ent ro sei  mesi .  Quindi ,  

sostanzialmente,  no i  abbiamo uno spazio non… una non sost i tu zione di  



30 

 

quel  periodo,  quindi  ci  sono sost i tuzioni  di  questo t ipo però,  r ipeto,  le  

maggiori  ent rate sono di  54.000 euro,  coperte appunto con l ’avanzo 

accantonato apposi tamente e IMU arretrata.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Prego Consigl iera D’Elia.  

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA 

 

Mi scusi ,  Assessore,  non ho capi to tanto  bene quel la  parte  dove una 

persona s i  sposta  da una parte  al l 'a l t ra ,  ma intende  d’uff ic io?  O proprio 

come al t ro Comune?  

 

VICESINDACO E ASSESSORE MILAN ANDREA  

 

Entrambe,  ma anche d’uff icio…  

 

PRESIDENTE 

 

La parola al l ’Assessore Milan.  

 

VICESINDACO E ASSESSORE MILAN ANDREA  

 

Entrambe però anche d’uff icio,  cioè essendo l ’al locazione del le 

r isorse per  ogni  s t ru t tura ,  per  ogni  uff ic io ,  se ho uno spostamento di  una 

persona da un uff icio al l 'a l t ro  ho lo  spostamento anche dei  soldi  da 

met tere su  una funzione r ispet to  a un’al t ra,  o vviamente poi  ci  sono 

anche… quindi  sono gl i  spostament i  interni ,  ovviamente ancora più ampi 

sono eventualmente le  variazioni  qualora ci  fosse invece uno spostamento 

verso l 'es terno .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono al t r i…? Prego Consigl iera Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Sì ,  però vogl io r ibadire,  Assessore,  che comunque l ’aumento 



31 

 

contrat tuale s i  r i fer iva a t re  anni ,  è  vero  che ci  sono maggiori  entrate per  

54.400,  però anche usci te  per  51.000,  a  me r isul ta  che  s iano due i  

dipendent i  che s i  s iano t rasferi t i  da al t r i  Comuni .  Cioè,  r icordiamo che i l  

nostro Comune comunque è sot todimensionato ,  ha pochi  dipendent i ,  per  

cui  diciamo che la  mia preoccupazione  è anche legat a  al  fat to  che 

qualcuno scelga di  t rasferi rs i  al t rove ,  perché  51.000 euro su un totale di  

105.400 non sono pochi .  

 

PRESIDENTE 

 

Sì ,  okay,  non ci  sono al t r i  intervent i ,  va  bene.  

(Intervento fuori  microfono)  

Sì ,  non parl iamo fuori  microfono,  okay.  Ci  sono al t r i  intervent i?  

Okay,  possiamo passare al la  votazione.  

Favorevol i?  Contrari?  

Vot iamo l ’ immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  Contrari?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 8  – VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

ESERCIZIO 2022/2024 E DUP 2022/2024  

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo adesso al l ’ot tavo e ul t imo punto al l ’Ordine del  Giorno :  

Variazione al  Bi lancio di  Previs ione Eserciz io 2022 /2024 e DUP 

2022/2024.  

Do la parola al l ’Assessore Milan.  

 

VICESINDACO E ASSESSORE MILAN ANDREA  

 

Al lora,  come di  consueto i l  30 di  novemb re rappresenta  la  data 

entro… la data l imite per  fare le  variazioni  di  bi lancio e quindi 

sostanzialmente ,  come tut t i  gl i  anni ,  facciamo le ul t ime variazioni  

r ispet to  al  Bi lancio prevent ivo ,  anche perché ci  approssimiamo al la  f ine  

del l 'anno,  quindi  con qualche certezza in  più ,  anche se relat iva.  

Al lora ,  queste variazioni  di  bilancio sono carat ter izzate ovviamente 

dagl i  aument i  del l 'energia elet t r ica e del  gas .  Complessivamente ,  r ispet to  

a quanto era  s tato prevent ivato in  fase  di  Bi lancio prevent ivo ,  abbiamo 

un aumento di  energia elet t r ica  di  197 .550 euro e complessivamente  di  

gas  metano di  113.500,  quindi  con un  totale di  311 .050.  Faccio presente  

che sostanzialmente  dal l 'anno scorso a quest 'anno c 'è  s tato  un aumento ,  

anzi  dal  2019 a quest 'anno,  che è  l 'anno ‘19 perché è quel lo di  

r i fer imento più faci le ,  c 'è  s tato un aumento per  queste due cause di  ci rca 

1 .000.000 di  euro.   

Al lora,   311.050,  quest i  311.000 euro s iamo riusci t i  a  copri r l i  

senza ut i l izzare l 'avanzo .  Vi  r icorderete  che noi  in  fase di  approvazione 

del  Bi lancio prevent ivo avevamo ut i l izzato più di  700.000 euro di  avanzo 

che poi ,  va  beh,  è  s tato t rasformato in  part i  di  avanzo corrente,  al t ro  in  

fondo Covid,  comunque abbastanza sostanzioso .  Nonostante ciò non è 

s tato suff iciente per  copri re l ’ intero ann o di  energia elet t r ica e di  gas 

metano.  Però  fortunatamente questa  variazione di  311.000 non… 

riusciamo a coprir la  senza toccare l ’avanzo,  sostanzialmente la  copriamo 

con due grosse aree  diciamo,  una è relat iva ai  t rasferiment i  del lo  Stato 



33 

 

che non avevamo ancora  inseri to  interamente,  quindi  abbiamo avuto 

t rasferiment i  dal lo  Stato per  questo scopo di  157.000 euro e poi  i l  grosso 

è usci to  anche da una diminuzione del le  spese per  i  servizi  social i .  In   

questo caso ci  sono venut i  incontro,  ma ovviamente quando dico servizi  

social i  non abbiamo diminui to i  servizi  ma ,  per  una serie d i  congiunture 

che poi  vedremo,  c’è s tata una r iduzione del  costo di  alcuni  servizi .  

Entrando un pochino più nel lo  specif ico del le  s ingole voci  del la  

spesa corrente,  solo del la  spesa co rrente per  ora,  ci to  quel le  più 

s ignif icat ive diciamo.  Abbiamo avuto un aumento r ispet to  a quanto 

prevent ivato per  quanto r iguarda le  entrate  e  ovviamente faccio 

r i fer imento al la  competenza,  IMU arre trata per  20 .000 euro;  come ho già 

det to  al t r i  t rasferiment i  del lo  Stato per  157 .620;  abbiamo poi  un aumento 

dei  servizi  cimiterial i  per  3 .000 e del  canone unico per  5 .000 euro. 

Abbiamo una diminuzione invece per  i  provent i  per  l e  violazioni  norme 

circolazione s t radale di  40 .000 r ispet to  a quanto prevent ivato e che ci  

porta sostanzialmente i l  capi tolo per  i l  2022 a 110.000 euro .  Abbiamo un 

r imborso assicurazion i  per  6 .832 e questo  è… sostanzialmente l e  entrate  

più grosse sono queste.   

Per  quanto r iguarda  le  usci te ,  sempre in  parte corrente ,  abbiamo 

una minore usc i ta  per  7 .000 euro per  a ss icurazioni ,  questo  naturalmente è 

quel lo che s i  fa  poi  al la  f ine  del l ’anno;  p ul izia per  1 .000 euro;  abbiamo  

una maggiore usci ta  per  spese gest ione immobil i  ERP per 9.000 euro,  che 

sono da r icondurre  per  lo  più al l 'aumento del le  utenze degl i  immobil i  

ERP.  Abbiamo intervent i  in  usci ta ,  intervent i  per  la  rete informat ica in  

aumento per  4 .000 euro e incarichi  legal i  in  aumento per  10.235 .  Gli  

incarichi  legal i  sono sostanzialmente per  seguire due vicende abbastanza 

important i ,  anzi  di re i  molto important i  per  i l  nostro Comune,  uno è la  

Sol ter ,  la  vicenda del la  Sol ter  in  cui  abbiamo ricors i… anche al t r i  r icors i  

da parte del la  propr ietà e  non solo,  e  anche per  la  vicenda SME AM, cioè  

la  vicenda del  teler iscaldamento.  Abbiamo un r imborso di  a l t re  entrate in  

aumento per  4 .822,  che è una quota di  r imborso,  è  una quota eccedente 

che era  s tata data dal  Minis tero  al l ’ inizio del l ’anno per  i l  compenso 

amminis t ratori  che però è eccedente r ispet to  a quanto dovuto.  Abbiamo 

una diminuzione di  spesa per  l a  r iscossione del le  sanzioni  del  Codice 

del la  s t rada e  ques ta relaziona  ha la  diminuzione del l ’en trata,  quindi  

ovviamente diminuendo l ’entrata diminuisce anche la  spesa inerente  la  

r iscossione,  quindi  abbiamo uno  s torno di  11.000 euro.   

Per  i l  servizio men sa scolast ica abbiamo invece una diminuzione 

nel le  usci te  di  3 .079,  quindi  una s is temazione per  3 .000 euro ;  mentre per  



34 

 

i l  t rasporto alunni una diminuzione di  usci ta  per  3 .400 euro;  per  i l  

t rasferimento dei  servizi  educat ivi  di  16.000,  mentre  la  refezione 

scolast ica aveva un aumento di  13.  

Per  quanto r iguarda appunto i l  servizio sociale che ho  ci tato 

precedentemente abbiamo una diminuzione del le  iniziat ive socio -

r icreat ive minori  per  16.452 euro,  questo è dovuto in  larga parte al la  

r idefinizione del  Proget to  Slalom e quindi  del  Proget to Hakuna Matata  

Centro Azzurro ,  quindi  la  r idefinizione di  questo servizio.  Abbiamo una 

diminuzione dei  r icoveri  portatori  di  handicap per  30.000 euro e 

intervent i  di  integrazione portatori  di  handicap per  21.980.  Ovviamente 

questo non è  dovuto a… è dovuto proprio a cause… a event i ,  event i  che 

hanno comportato minori  utenze.  Ret te di  r icovero degl i  anziani  in 

is t i tuto,  anche qui  abbiamo una diminuzione di  12.600  euro.  Per  i  

t rasferiment i  socio -assis tenzial i ,  anche qua una diminuz ione di  32.000 

euro e poi  i  contr ibut i  economici  al le  famigl ie una diminuzione di  34.000 

euro perché sono s tat i  ut i l izzat i  al t r i  s trument i  t ipo voucher e al t r i  t ipi  di  

contr ibut i .  Abbiamo poi ,  invece,  un aumento per  un concorso spese 

servizi  divers i  per  8 .000 euro,  quest i  sostanzialmente sono dest inat i  al la  

sol idarietà per  i l  lavoro ,  è  un contr ibuto per  servizi  … (1.15.08 inc.)  

minore  al  CPU e  Hakuna Matata.  Queste sono le  principal i  variazioni 

nel la  parte corrente.  

Nel la parte invece in  conto capi tale abbi amo,  per  quanto r iguarda 

le  entrate,  l ’ut i l izzo di  avanzo per  109.987 ;  una entrata maggiore per  i l  

Proget to Scuole Sicure,  cioè un bando… che è un bando che ci  è  s tato 

assegnato per  12.100 euro;  un contr ibuto proveniente da Canegrate per  

5 .863,  ovviamente dest inato agl i  intervent i  sul la  RSA a San Remigio;  per  

le  concessioni  cimiterial i  abbiamo una maggiore entrata di  31.000 euro;  

per  gl i  oneri  primari ,  oneri  di  urbanizzazione primaria un aumento di  

40.000 euro e gl i  oneri  di  urbanizzazione secondaria 20.000 ;  abbiamo una 

diminuzione per  monet izzazione del le  aree 5.000 e uno s torno per  

al ienazione aree di  48 .100 euro.  Abbiamo poi  un f inanziamento di  oneri  

di  f inanziamento spese corrent i  di  40.000 .  Ecco,  uno dei  provvediment i  

che ci  ha permesso ,  ol t re  agl i  al t r i  che ho ci tato,  di  copri re i  maggiori  

cost i  per  l 'energia è  anche questa possibi l i tà  che c i  è  stata data dal  

Legis latore di  ut i l izzare parte degl i  oneri  di  urbanizzazione anche in  

parte  corrente .   

Per  quanto r iguarda  invece le  usci te  abbiamo 29 .000 euro di  usci ta 

per  manutenzione s t raordinaria s tabi l i  ut i l izzat i  soprat tut to  per  dei  nuovi  

serrament i  in  abi tazioni  ERP di  via Garibaldi  per  9 .500 euro  e per  



35 

 

500.000 euro per  opere di  manutenzione s t raordinaria sempre per  

immobil i  ERP di  via Alfredo di  Dio.  Abbiamo poi  14.000 euro che sono 

dest inat i  al la  r iqual i f icazione… insomma, nuove caldaie sos tanzialmente,  

sempre per  la  RSA… per gl i  immobil i  ERP,  scusate.  Abbiamo poi  un 

aumento di  32.200 euro per  r is t rut turazione  e real izzazione immobil i ,  

quest i  sono dest ina t i  soprat tut to  al  r i fac imento del la  copertura del la  sede 

del l ’Associazione Pensionat i  che  è s i ta  sostanzialmente  nel  cort i le  del  

Comune,  che ha bisogno di  un tet to  nuovo sostanzialmente.  E poi ,  sempre 

in  questo capi tolo,  vanno anche i l  completamento funzio nale di  

eff icientamento energet ico,  quindi  gl i  ul t imi  lavori  per  i l  Corp o C,  per 

23.000 euro.  I l  Corpo C è l ’area adiacente al l ’ex  Sala Consi l iare,  tanto 

per  intenderci .  Abbiamo una usci ta  di  12.000 euro per  el iminazione 

barr iere archi tet toniche,  queste -  come noto -  sono una percentuale sugl i  

oneri  di  urbanizzazione,  quindi  è  una dest inazione obbl igatoria.  E uno 

s torno di  15.000 euro di  res t i tuzione oneri  perché s iamo al la  f ine 

del l ’anno e sostanzialmente non abbiamo grosse r ichieste in  questo 

momento.  Abbiamo poi  15.000 euro in  più,  quindi  in  maggiori  usci te ,  per 

la  manutenzione s t raordinaria  s tabi l i ,  per  15.000 euro  è sostanzialmente 

un intervento di  completamento  di  adeguamento energet ico presso  la  

Scuola Primaria Pascol i .  Abbiamo 2.000 euro per  acquis to  arredi ;  2 .200 

per  le  opere dest inate al  cul to ,  anche questa è una parte obbl igatoria  

degl i  oneri  di  urbanizzazione.  Per  quanto r iguarda gl i  impiant i  sport ivi  

abbiamo la dest inazione di  6 .500 euro in  più,  che è dest inata al la  

manutenzione dei  servizi  igien ici  del  Campo Sport ivo Comunale e anche 

una s is temazione di  infi l t razioni  che s i  erano veri f icate nei  magazzini  

sot to  gl i  spogl iatoi  sostanzialmente.  Real izzazione opere di  

urbanizzazione per  49.300,  sostanzialmente l ’ut i l izzo degl i  oneri  di  

urbanizzazione  residui .  Abbiamo poi  intervent i  per  mant i  s t radal i  per  

6 .000 euro,  che in  real tà  sono dest inat i  soprat tut to  completamente al la  

s is temazione del  semaforo,  del  semaforo più opere accessorie di  via 

Cadorna.  Abbiamo intervent i  sul la  Casa  di  r iposo per  23.4 50 che sono la 

s is temazione di  molt i  vol t ini  del le  f inestre  che sono… sostanzialmente 

sono poco s tabi l i  quindi  dovranno essere s is temat e e una  s is temazione 

per  l ’ impianto di  emergenza e  termico ,  quindi… Poi  ci  sono 3.600 euro  

dest inat i  al l ’ immobile del la  Casa  di  Comunità che sostanzialmente è  la  

sost i tuzione o l ’ inserimento di  una porta di  ingresso nel  Centro Medico.  

Queste sono le  novi tà relat ive al  Bi lancio 2022.   

Per  quanto r iguarda  i l  Bi lancio degl i  anni  successivi ,  ’22 ,  ’23 e 

’24,  sostanzialmente s i  sono rese necessarie del le  variazioni  per  i  



36 

 

contr ibut i  che abbiamo ot tenuto per  l ’ informat izzazione.  Abbiamo avuto 

121.000 euro per  l ’abi l i tazione in  Cloud e 155 per  i  serviz i  ci t tadinanza 

digi tale,  più 6.000 euro di  di r i t t i  di  segreteria  che sono s tat i  messi ,  va 

beh,  in  aumento un  po’ ,  vis to anche l ’andamento di  quest’anno,  quindi  

sono previs t i  in  aumento e servono poi  per  f inanziare anche in  usci ta  le 

manutenzioni  hardware e software.  In  usci ta  poi ,  ovviamente,  abbiamo 

l ’ut i l izzo dei  fondi sopra ci tat i .  La s te ssa cosa per  i l  2024,  abbiamo 

l ’usci ta  del la  manutenzione hardware  e software.  Ques ta usci ta  ha 

comportato anche una variazione del l ’aggiornamento  del  DUP in cui ,  

appunto,  sono s tate inseri te  nel la  scheda del  Triennale dei  lav ori ,  sono 

s tate  appunto inseri te  le  due misure di  f inanziamento,  una  dest inata al  

Cloud e l ’al t ra  al la  digi tal izzazione più in  generale.   

Ho f ini to  la  relazione.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono intervent i?  Prego Consigl iera Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Sì ,  diciamo che in  s intesi  i  grossi  aument i  di  questo… le grosse 

variazioni  hanno r iguardato le  spese del  r iscaldamento e del la  corrente 

elet t r ica dei  vari  uf f ici ,  del le  varie scuole.  Però quel lo che  io  mi  chiedo,  

cioè ci  sono previs t i  anche degl i  intervent i  di  manutenzione del le  s t rade.  

Diciamo che in  più punt i  del  paese… in  divers i  punt i  del  paese vengono 

fat t i  dei  rat toppi  e  a  vol te  non sempre vengono r ipris t inat i  come s i  deve,  

in  alcuni  casi  ci  sono del le  ordinanze per  la  chiusura del le  v ie,  che  poi  s i  

protraggono e non vengono poi  r innovate e  aggiornate le  ordinanze,  per  

cui  s i  t rova anche questo disagio.   

E un’al t ra quest ione  che io  volevo sol levare era anche la  quest ione 

del le  somme spese  per  la  s is temazione in  part icolare del la  piazza  

Lombardia  perché ci  sono comunque… vogl io  r icordare che piazza 

Lombardia è s tata  col laudata nel  2019 e comunque è un cont inuo 

spendere  dei  soldi  perché  adesso,  recentemente,  ci  sono s tat i … a inizio 

novembre sono s tate  del iberate del le  manutenzioni  che in  uno  -  se r icordo 

bene -  sono 2.500 euro di  intervento,  in  un al t ro sono al t r i  ci rca 8.000 

euro di  intervento  per  s is temare  la  pavimentazione,  o l t re  a  divers i  

intervent i  che  sono  s tat i  fat t i  al la  fontana ,  in  cui  in  par te sono s tate 

r imborsate dal l ’ass icurazione .  Però se questa fontana viene urtata più di  



37 

 

una vol ta vuol  dire che qualche  problema di  col locazione di  come è s tata  

posata ci  sono  e quindi  diciamo che già  avevo sol levato del le  perplessi tà  

in  meri to  al  fat to  che in  passato fosse s tat o  sost i tuito  anche i l  materiale 

iniziale che era di  una qu al i tà  s icuramente migl iore e a  dis tanza di  anni ,  

vogl io dire ,  sono s tat i  spesi  già parecchi  soldi ,  s icuramente abbiamo 

superato i  15.000 ,  20.000 euro da quando è s tat a  col laudata la  piazza.   

Poi ,  un’al t ra cosa che io  r i levo in  questo diciamo assestamento è  

che secondo me ci  sono,  vedi  anche alcuni  incident i  che ci  sono s tat i  su 

via Alfredo di  Dio ,  in  cui  sono s tate  anche ut i l izzate del le  r isorse del la  

Regione Lombardia  per  la  messa in  s icurezza,  in  real tà  la  formazione -

r ipeto  -  di  pis te  ciclabi l i  in  cui  ci  sono… hanno r is t ret to  notevolmente la  

carreggiata in  cui  c i  sono dei  passi  carrai  che non sono adeguatamente  

segnalat i  e  che comunque creano dei  problemi anche s ia per  chi  esce da 

quest i  passi  carrai  s ia  per  chi  deve t ransi tare con bicic let te  o  anche 

pedoni ,  per  cui  questo l ’avevo già segnalato e vi  chiedo anche in  questo 

caso di  prestare at tenzione prima che succedano incident i ,  questo s ia  su 

via Alfredo di  Dio s ia su via Arconate  perché mi  r isul ta  che comunque 

gl i  intervent i  non sono s tat i  fat t i .  Cioè,  tut te  le  r isorse,  adesso s t iamo 

parlando degl i  assestament i ,  però tut te  le  r isorse devono essere spes e e 

previs te  cercano di  innanzi tut to  mappare i l  paese e veri f icare 

puntualmente che vengano ef fet tuat e  del le  veri f iche su  quanto viene 

esegui to perché non c rei  problemi di  s icurezza e anche perché le  r isorse 

s iano spese in  modo corret to .   

Poi  per  quanto r iguarda la  quest ione  dei  r isparmi che ci  sono s tat i .  

Al lora,  al  di  là  fortunatamente che i l  nostro Comune è molto at tento per  

tut to  quel lo che r iguarda i  ser vizi  social i ,  e  ben venga,  e  quindi  diciamo 

che ci  sono s tat e  alcune r iduzioni  di  spese proprio perché non ci  sono 

s tat i… ci  sono s tat i  minori  r icoveri  dei  portatori  di  handicap e minori  

intervent i  di  integrazione,  e  va bene .  Quel lo che però io  vi  chiedo è  per 

quanto r iguarda i  contr ibut i  economici  del le  famigl ie ,  che sono s tat e 

previs te del le  r iduzioni  di  34.000 .  È vero che  per  le  famigl ie ci  sono s tat i  

al t r i  contr ibut i  con al t r i  fondi ,  ma io mi  chiedo :  queste somme,  vis to che  

s iamo in un  momento di  part ic olare diff icol tà ,  non potevano essere  

ut i l izzate  per  aiutare in  qualche modo chi  è  in  diff icol tà?   

(Intervento fuori  microfono)  

Siamo in novembre ,  però è proprio i l  momento in  cui  ci  sono le … 

arriveranno le bol let te  al te  del  r iscaldamento e del la  corrente,  quindi 

forse prudenzialmente queste somme per 34.000 potevano essere 

comunque mantenut e per  veni re incontro a del le  necessi tà .   



38 

 

Poi ,  un’al t ra  cosa che io  r i tengo … e questo r iguarda invece gl i  

invest iment i ,  cioè io  r i tengo -  come avevo già presentato con u na 

mozione -  che i l  nostro terr i torio abbia la  necessi tà  di  un s is tema di  

videosorvegl ianza  integrato.  È vero che l ’Amminis t razione ha 

approfi t tato di  divers i  bandi  di  Regione Lombardia per  proteggere alcune 

aree del  paese,  però ce ne sono al t re ,  ad esempio mi  v iene in  mente i l  

Parco di  via  Tagl iamento ,  in  cui  sono previs t i  degl i  intervent i  o  ci  sono 

divers i  parchi  che possono essere interessat i  da  azioni  di  vandal i  che  

comportano comunque del le  spese del l ’Amminis t razione.   

Poi ,  per  quanto r iguarda anche… non so  se s iete  a  conoscenza  che,  

diciamo,  l ’Amminis t razione s ta prevedendo la piantumazione di  piante ,  

ma dal l ’al t ra  ho not izia che  nel  Parco del  Roccolo ci  sono persone che 

s tanno tagl iando del le  piante proprio  perché s i  t rovano in diff icol tà  

economica.  Quindi  non so se sono s tati  presi  dei  provvediment i ,  perché  

mi  r icordo che c’erano s tat i  anche degl i  ar t icol i  che non solo c’erano 

degl i  animal i  che… le lepri  che prat icamente  avevano fat to  cadere del le  

piante e  quindi  mi  r icordo che s ia Legambiente aveva s ol levato questa 

quest ione di  r ichiesta di  intervento  e poi  anche ho  r i cevuto  la  

segnalazione di  persone che,  evidentemente in  di ff icol tà  economica, 

s tanno tagl iando del le  piante ,  perché  me l ’hanno segnalato diverse 

persone.  E quindi  diciamo che anche i  fen omeni… cioè la  

videosorvegl ianza integrat a io  r i tengo che potrebbe essere  una r isposta 

anche di  un deter rente s ia  per  proteggere tut te  le  part i  comuni  che anche 

per…  e soprat tut to  un’al t ra  cosa  che a me s ta  a  cuore è  la  quest ione  

del lo  spaccio di  droga in  paese.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono intervent i?   

 

ASSESSORE CARNEVALI STEFANO  

 

 Due cose io ,  se vole te posso… 

 

PRESIDENTE 

 

Va bene,  l a  parola a l l ’Assessore Carneval i .  

 

 



39 

 

ASSESSORE CARNEVALI STEFANO  

 

 Ecco.  Allora ,  anzi tu t to  io  r ingrazio quel lo che mi  è par so essere un 

complimento da parte del la  Consigl iera Lunardi  che ha  sot tol i neato 

l ’at tenzione che l ’area del  Sociale cont inua ad avere s ia  per  i  ci t tadini  

ma anche per  i  numeri  perché,  anche se a me non piacciono molto,  di  

sol i to  mi  perdo a differenza del l ’ Assessore Milan,  è  chiaro che per  far  

funzionare tut ta  questa macchina così  complessa è necessario avere  -  

come diceva la  Consigl iera Lunardi  -  l a  dovuta at tenzione.   

 Nel la fat t ispecie però s i  r i leva  questo avanzo di  34.000 euro  

fondamentalmente,  giusto q uel lo che sot tovoce insomma l’Assessore 

Milan faceva notare,  s iamo comunque a f ine anno quindi  tempo per  

erogare tut t i  quest i  soldi  poteva non esserci ,  ma in real tà  bisogna 

scorporare un pochino questa ci fra perché di  quest i  34.000 io non ho la 

voce che avete voi ,  ho solo i l  numero,  comunque ci  r i fer iamo al la  s tessa 

voce di  Bi lancio,  c i  sono 12.000 euro  che ci  r i tornano sostanzialmente  

perché un proget to di  ass is tenza individuale,  quindi  con un educatore a 

carico  di  una persona,  s i  è  dovuto interrompere per  i l  decesso del l ’utente,  

quindi  questo proget to così  ar t icola to e r icco  -  t ra  virgolet te  -  

chiaramente non ha avuto più motivo di  essere prosegui to.   

 Per  quanto r iguarda  invece i l  res to di  quest i  34.000 ,  è  vero che  

erano quel l i  considerat i  l ’aiuto l iquido  al le  famigl ie,  però  sono s tat i  -  

come già lei  accennava,  ma vorrei  det tagl iare un  po’ megl io  -  sost i tui t i  

da tut ta  un’al t ra serie  di  misure .  Nel  senso che,  grazie a l  fondo Covid 

ancora derivante dal  discorso del la  pandemia,  sono s tat i  anzi tut to 

cont inuat i  a  essere  erogat i  aiut i  legat i  ai  buoni  spesa che s i  erano 

avanzat i  nel  corso dei  mesi  e  che sono un aiuto immediato e faci lmente 

comprensibi le .  Naturalmente molt i  dei  soldi  l iquidi  che i l  Comune negl i  

anni  precedent i  e rogava andavano proprio ad aiutare le  famigl ie ,  proprio 

a r iempire i l  f r igori fero ,  quindi  sono s tat i  assolutamente copert i  in  

maniera ident ica.  Poi  sono s tat i  costrui t i  e  sono s tat i  apert i  t re  bandi ,  uno 

proprio dedicato al le  utenze e quindi  con i  soldi  sempre provenient i  dal  

fondo Covid s i  è  andat i  a  r is torare i l  discorso del le  utenze ;  gl i  al t r i  due 

bandi  sono legat i  al  sostegno per  gl i  af f i t t i  e  al  pagamento  del la  TARI .  

Quindi  s i  naviga sempre più o meno nel le  s tesse diff icol tà .  Ma quel lo 

che… insomma,  vogl io concludere i l  mio intervento sot tol ineando che c’è 

cura,  una costante veri f ica fat ta  da me,  ovviamente incrociata con gl i  

Uffici  e  soprat tut to  con la  responsabi le del l ’ Area,  la  Dot toressa 

Zambrano,  per  moni torare un po’ i l  l ivel lo  di  soddisfazione del le  



40 

 

r ichieste.  Al lora,  non ul t imo ,  set t imana scorsa per  preparare quest i  dat i ,  

queste r isposte insomma,  abbiamo ripreso in  mano tut t i  gl i  element i  del le 

varie vis i te  r icevute  dagl i  utent i  e  quel lo che l ’ Ufficio garant isce è che 

non esce nessuno dal l ’Ufficio dei  Serviz i  Social i  senza un aiuto c oncreto .  

Le  uniche l imitazioni  sono legate a  chi  percepisce i l  R eddi to di  

ci t tadinanza ,  che chiaramente entra in  un regime part icolare  -  t ra  

virgolet te  - ,  per  cu i  non può essere aiutato al lo  s tesso l ivel lo  del  pre 

Reddi to di  ci t tadinanza o di  chi  non ne ha  dir i t to ,  e  le  al t re  r iduzioni  -  se 

così  le  vogl iamo chiamare  -  vanno a colpire,  anche se non è i l  termine 

più preciso ,  ma insomma… interessano ,  ecco,  quei  ci t tadini  che r i f iutano 

tut t i  gl i  s t rument i  di  aiuto che gl i  vengono propost i ,  che in  qualche modo 

comporterebbero un loro r iat t ivars i :  post i  di  lavoro,  percorsi  di  

inserimento lavorat ivo,  sol idarietà per  i l  lavoro .  Al lora ,  s i  cerca un po’ 

di  essere severi  con quei  ci t tadini  che non vogl iono fars i  aiutare ,  ma 

vogl iono sol tanto un pochet t ino entrare in  qu esto assis tenzial ismo più 

marcato,  fermo restando che anche su quest i  casi  più part icolari  s i  t iene 

sempre un occhio aperto ,  magari  aggirando i l  s is tema di  aiuto ,  cioè 

facendo percepire d i  non essere diret tamente in  grado di  r icevere l ’aiuto 

economico del  Comune,  ma magari  ot tenendo comunque i l  pacco del la  

Cari tas… insomma,  ci  sono tut t i  al t r i  s t rument i  che non abbandonano 

neanche questo  t ipo di  ci t tadino  -  t ra  virgolet te  -  un  po’  più colpevole 

perché avrebbe le  capaci tà  e  le  occasioni  per  r iat t ivars i  e  r i f iuta o 

cont inua a procrast inare la  r ipresa di  un lavoro insomma,  quindi  la  ci fra 

di  34 è più bassa e comunque al l ’ interno di  un sis tema mol to monitorato ,  

ecco,  diciamo così .  Quindi  quel l ’at tenzione che r i levava c’è anche su  

queste ci fre.   

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono al t r i  intervent i?  La paro la al l ’Assessore Rigirol i .  

 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI  

 

 Grazie  Presidente.  Un paio di  cose ,  una r iguardo  i  cost i  

del l ’energia ,  volevo far  notare che noi  già nel la  passata … durante i l  

passato mandato  avevamo fat to  un i ntervento corposo per  r iqual i f icare 

l ’ i l luminazione pubbl ica e ,  grazie a quel lo ,  oggi  abbiamo degl i  aument i  

che sono di  gran lunga inferiori  r ispet to  a quel l i  che avremmo potut o  

avere  e ci  avrebbero  veramente causato del le  cent inaia  di  migl iaia di  euro  



41 

 

in  più ancora di  aggravio r ispet to  a quel lo che abbiamo avuto f in ora.   

 Poi  brevemente sul le  asfal tature .  È in  corso un piccolo proget to di  

intervent i  di  asfal ta tura sul le  s t rade,  non sono intervent i  che interessano 

diciamo intere  vie ,  ma più  che  a l t ro vanno a r iso lvere alcune 

problematiche  speci f iche,  questo anche perché -  come ha  osservato  la  

Consigl iera Lunardi  -  sono in at to  degl i  intervent i  da parte  del le  società  

che gest iscono i  sottoservizi  per  cui  c’è  un r i facimento del le  ret i  del  gas ,  

i l  r i facimento d i  alcuni  t rat t i  del la  rete idrica e questo ,  devo dire,  è  un  

vantaggio  dupl ice,  uno ,  perché abbiamo del le  ret i  più ef f icient i ,  nuove e  

nel  contempo ci  consentono anche di  r i fare,  non a cost i  del  Comune,  dei  

t rat t i  di  s t rada.  Naturalmente presuppone questo u n periodo nel  quale ci  

sono del le  s i tuazioni  e ,  diciamo,  dove abbiamo del le  s t rade  non perfet te ,  

anche perché poi  i  r ipris t ini  sono piut tosto lunghi  perché quando s i  scava 

così  tanto bisogna aspet tare che  s i  assest i  i l  terreno prima di  poter  

r iasfal tare e quindi ,  diciamo,  una vol ta che sono s tati  ul t imat i  gl i  

intervent i  sul la  rete dei  sot toservizi  potremo fare una mappatura di  

quel lo che poi  real is t icamente  dobbiamo andare  a fare ,  senza sprecare 

r isorse inut i lmente.   

 In  ul t imo sul le  pis te  ciclabi l i .  A mio modo di  vedere ,  che s ia  via 

Alfredo di  Dio che s ia via Arconate,  è  megl io avere una pis ta ciclabi le  

nonostante non escluda al  100% dei  r ischi  per  i  cicl is t i ,  p iut tosto che non 

averla  e  avere dei  c icl is t i  che,  in  diret t r ici  così  t raff icate,  sono espost i  a  

una s i tuazione di  r ischio s icuramente  p iù elevata r ispet to  a l la  s i tuazione 

che c’è ora con le  pis te  ciclabi l i .  Quindi  io  preferisco sempre una 

ciclabi le  piut tosto che avere dei  cicl is t i  senza protezione.  Grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono al t r i  intervent i ?  Prego Consigl iera Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

 Sì ,  al lora,  r ispondo al l ’Assessore.  Grazie per  la  pacatezza del le 

r isposte,  perché s t ranamente r ispet to  al  passato … Quel lo che volevo 

chiedere al l ’Assessore Rigirol i … okay,  quel lo che volevo chiedere 

al l ’Assessore Rigiro l i  era  che vogl io r icordare  che su via Alfredo di  Dio 

sono s tat i  spesi  40.000 euro proprio per  la  s icurezza,  quindi  la  quest ione 

che io  pongo è :  è  vero che bisogna… cioè che le  pis te  ciclabi le  servono 

con i  dovut i  cordol i  a  protezio ne,  però nel lo  s tesso tempo,  vis to che sono 



42 

 

soldi  per  la  s icurezza,  io  mi  aspet to  che almeno una t ransenna in  

corr ispondenza degl i  accessi  pedonal i  venga mess a,  perché  questo serve 

s ia  per  segnalare al  cicl is ta ,  perché  i l  pedone magari  vede la  macchina 

che esce  e  quindi  è  più diff ici le  che magari  venga inves t i to ,  perché  le  

posso dire che in  a l t re  s i tuazioni  è  successo,  cioè io  vorrei  evi tare che 

questo succeda e quindi  è  come suggerimento.   

 Invece per  quant o r iguarda l ’Assessore Carneval i ,  volevo 

chiedergl i  se a  lei  r isul ta… cioè se sono aumentate  le  r ichieste di  aiuto ,  

in  part icolare anche come spese  condominial i  perché adesso,  al  di  là  

degl i  aiut i  del le  famigl ie per  la  spesa,  cioè i l  problema che i  cost i  sono 

molto pesant i  perché s iamo…  tenete presente che s iamo più o meno 

al l ’80-90% rispet to  ai  cost i  del  r iscaldamento del l ’anno precedente del la  

corrente .  Quindi  quel lo che mi  s tupisce è  i l  fat to  che  non ci  s iano 

r ichieste da parte dei  ci t tadini  anche in  questo senso e vogl io capire i l  

Comune se sono previs t i  degl i  aiut i  anche a fondo perso ,  come mi r isul ta  

facciano al t r i .   

 

 (Intervento fuori  microfono)  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  La parola al l ’Assessore Carneval i .  

 

ASSESSORE CARNEVALI STEFANO  

 

 Al lora ,  uno dei  t re  bandi  a  cui  facevo r i fer imento è  proprio i l  

sostegno af f i t t i ,  quindi  va proprio in  quel la  direzione.  Adesso io  non ho 

un numero preciso da fornire r iguardo  al le  r ichieste legate al  discorso 

del la  casa,  mi  immagino non ci  s iano s tat i  dei  clamorosi  scossoni  se no 

mi  sarebbe s tato not i f icato ,  come al  tempo del  Covid mi  era  s tato proprio 

sot tol ineato come degl i  -  chiamiamoli  -  insospet tabi l i  dopo pochiss imo 

tempo di  Cassa Integrazione o comunque non s t ipendio percepi to 

regolarmente,  s i  erano t rovat i  nel la  necessi tà ,  dal l ’oggi  al  domani ,  di  

r iempire i l  f r igori fero senza… questo  voleva dire che non avevano da 

parte nemmeno un  minimo risparmio .  Quindi ,  al lora mi  era s tato  

tempest ivamente fat to  notare che c’era  un numero molto importante di  

persone che avevano avuto accesso ai  Servizi  Social i  legato a questo 

fat to .  In  questo senso,  i l  fat to  di  non  avere  proprio un  alert ,  mi  fa  dire  

che s i  va abbastanza  in  cont inui tà ,  però forse  anche i l  fat to  di  aver  creato  



43 

 

questo s t rumento ad hoc del  bando,  ha un po’ sopperi to  a un eventuale 

aumento,  posso fare una veri f ica  però ,  r ipeto ,  credo  non ci  s ia 

un’emergenza vera e propria  con un’impennata dei  numeri  se no sarebbe 

s tato certamente  comunicato.   

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono a l t r i  intervent i?  Okay,  p ossiamo passare al la  

votazione.  

Favorevol i?  Contrari?  

Vot iamo l ’ immediata ese guibi l i tà .  Favorevol i ?  Contrari?  Okay.  

Quindi  i l  Consigl io  Comunale s i  conclude qui ,  auguro a tut t i  una 

buona serata.  


		2022-12-27T09:00:36+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2023-01-04T07:29:41+0100
	FRANCESCO BINAGHI




